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บทคัดย่อ 
  
  การศึกษาคร้ังน้ีมีวตัถุประสงค์เพ่ือ 1) ศึกษาสภาพทัว่ไปของปัญหาการไม่ยื่นแบบแสดง
รายการภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดาในเขตอ าเภอเมืองศรีสะเกษ จงัหวดัศรีสะเกษ  2)  ศึกษาปัจจยัท่ีมีผลต่อ
การไม่ยื่นแบบแสดงรายการภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดา และ 3) พยากรณ์โอกาสท่ีผูมี้หนา้ท่ียื่นแบบแสดง
รายการภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดาจะไม่ยื่นแบบแสดงรายการภาษี 
 การศึกษาใชก้ลุ่มตวัอยา่งจากผูมี้หนา้ท่ียื่นแบบแสดงรายการภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดา     
(ภ.ง.ด. 90 และ ภ.ง.ด.91) ท่ีมีหลกัแหล่งเงินไดใ้นเขตพ้ืนท่ีอ าเภอเมืองศรีสะเกษจ านวน 400 รายดว้ย
วิธีการสุ่มตวัอยา่งแบบบงัเอิญ  เคร่ืองมือท่ีใชใ้นการวิจยั  คือ แบบสอบถามแบบปลายปิด  โดยก าหนดตวั
แปรอิสระในการวิเคราะห์แบบจ าลอง  ได้แก่ รายได้  ความรู้ความเข้าใจในการยื่นแบบฯ   ความ
รับผิดชอบต่อสังคมของผูมี้หนา้ท่ียื่นแบบฯ และความเป็นธรรมในการจดัเก็บภาษี  จ าแนกการวิเคราะห์
ออกเป็น 2 ส่วน คือ 1) การวิเคราะห์เชิงพรรณนา  โดยใชค่้าสถิติซ่ึงประกอบดว้ยค่าความถ่ี  ค่าเฉล่ีย และ
ค่าร้อยละและ 2) การวิเคราะห์เชิงปริมาณ ใช้การวิเคราะห์การถดถอยโลจิสติกแบบ Binary Logistic 
วิเคราะห์หาความสัมพนัธ์ระหว่างพฤติกรรมการไม่ยื่นแบบกบัตวัแปรอิสระต่างๆ ในแบบจ าลองและใช้
พยากรณ์โอกาสในการยื่นแบบฯ และไม่ยื่นแบบฯ 
 ผลการศึกษา พบว่า  1) ปัญหาการไม่ยื่นแบบแสดงรายการภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดาอยู่ใน
ระดบัรุนแรงมาก  มีสาเหตุมาจากการขาดความรู้ ความเขา้ใจในการยื่นแบบแสดงรายการภาษีและทศันคติ
ต่อการยื่นแบบแสดงรายการภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดา   2) ปัจจยัท่ีมีผลต่อการไม่ยื่นแบบแสดงรายการ
ภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดา ไดแ้ก่ ปัจจยัดา้นความเป็นธรรมในการจดัเก็บภาษี   มีนยัส าคญัท่ีระดบั 0.05 
แบบจ าลองท่ีสร้างข้ึนสามารถอธิบายความผนัแปรของตวัแปรไดร้้อยละ 90.90 และ 3) สามารถน ามา
พยากรณ์โอกาสไดว้า่กลุ่มตวัอยา่งมีโอกาสจะยื่นแบบแสดงรายการภาษีร้อยละ  57.90 และมีโอกาสไม่ยื่น
แบบแสดงรายการภาษีร้อยละ 42.10  
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Abstract 
 

 The purposes of this study were to:1) study the general problem of non-filing 
personal income tax of the people in Meuang Si Sa Ket district, Si Sa Ket Province; 2) 
study factors influencing the non- filing of personal income tax returns; and 3) forecast the 
probability of non-filing income tax returns. 
 The sample group consisted of 400 taxpayers who had to file personal income tax 
(P.N.D.90 and P.N.D.91) whose their incomes occurred in Meuang Si Sa Ket District. Data were 
collected by using a simple questionnaire via an accidental sampling method.  Variables included 
in the model were income, knowledge related to filing of personal income tax returns, and social 
responsibility of taxpayers, and fairness in taxation.  The study was divided into two parts: 
descriptive analysis and quantitative analysis by using binary logistic regression to investigate the 
relations of factors influencing the non-filing of personal income tax returns and to predict factors 
that may influence future filing and non-filing.  
 The study found that: 1) the problems of non-filing personal income tax returns were 
at a serious level due to lack of concerning knowledge and attitude towards the filing; 2) the 
primary factor influencing non-filing of personal income tax returns was the perception of 
fairness in taxation with the level of statistical significance at 0.05 and the model could explain 
90.90 % of the variability of the variables; and 3) the probabilities of filing and non-filing 
personal income tax returns in the future were 57.90% and 42.10% respectively.  
 
Keywords: Personal income tax, Filing personal income taxpayers, Behavior of non-filing  

personal income tax. 
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บทที่  1 

บทน า 
 
 

1. ความเป็นมาและความส าคญัของปัญหา 
 
  ภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดา   เป็นภาษีทางตรง  มีลกัษณะเป็น ภาษีประเมิน 1  ท่ีผูเ้สียภาษี
ตอ้งประเมินเงินไดแ้ละมีหนา้ท่ียืน่แบบแสดงเงินไดน้ั้นดว้ยตนเอง   ภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดา
จดัเก็บโดยกรมสรรพากร   ซ่ึงถือเป็นภาษีท่ีมีความส าคญัต่อการน าส่งรายไดแ้ผน่ดินเพื่อเป็น
งบประมาณในการบริหารประเทศของรัฐบาล รวมถึงเป็นเคร่ืองมือทางนโยบายท่ีส าคั ญของรัฐบาล
ในการกระตุน้เศรษฐกิจผา่นกลไกการเสียภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดา 
 การยืน่แบบแสดงรายการภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดา   คือ การแสดงรายการเงินได้ ตาม
ขอ้มูลเงินไดจ้ริงท่ีผูมี้เงินไดไ้ดรั้บในปีปัจจุบนั  โดยใชเ้กณฑก์ารรับรู้แบบเกณฑเ์งินสดซ่ึงเป็น
ประโยชน์ต่อการจดัเก็บ ภาษีอากร เพื่อน าเงินภาษีไปพฒันาประเทศ และขอ้มูลท่ีไดจ้ากแบบแสดง
รายการภาษียงัถูกน าไปใชเ้พื่อการบริหารการจดัเก็บภาษีโดยรวมของกรมสรรพากรและหน่วยงาน
อ่ืน ๆ ท่ีเก่ียวขอ้ง    ท าใหส้ามารถวดัประสิทธิภาพการจดัเก็บของกรมสรรพากรไดแ้ละยงัช่วยใน
การวดัระดบัคุณภาพชีวติของปร ะชากรเป็นขอ้มูลส าคญัท่ีบ่งช้ีถึงดชันีมหภาคของระบบเศรษฐกิจ
ไทย   และใชว้ดัการกระจายรายไดแ้ละการการมีงานท าของประชาชน   นอกจากน้ี  การยืน่แบบ
แสดงรายการภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดายงัแสดงถึงความรับผดิชอบต่อสังคม  ความเสียสละ
ประโยชน์ส่วนตนเพื่อประโยชน์ส่วนรวมและการเคารพกฎหมายของพลเมืองอีกดว้ย 
 ดงันั้น  การไม่ยืน่แบบแสดงรายการภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดาของผูมี้เงินไดจึ้งเป็น
ปัญหาส าคญัท่ีควรไดรั้บการดูแลอยา่งใกลชิ้ดเพราะนอกจากการฝ่าฝืนบทบญัญติัของกฎหมายแลว้  
การไม่ยืน่แบบแสดงรายการภาษีเงินไดย้งัส่งผลต่อการบริหารการจดัเก็บภาษี อากรเพื่อน ามาใชใ้น
การบริหารประเทศ   รวมทั้งท าใหข้าดขอ้มูลส าคญัท่ีจะน ามาใชใ้นการวางแผนนโยบายทาง
เศรษฐกิจและท าใหเ้กิดความรู้สึกเหล่ือมล ้า   ไม่เป็นธรรมแก่ผูมี้เงินไดท่ี้ปฏิบติัตามกฎหมายอีกดว้ย 

                                                        
 1

 จุฑาทอง  จารุมิลินท , 2549   อธิบายวา่ ภาษีประเมิน  หมายถึง  ภาษีท่ีผูเ้สียภาษีมีหนา้ท่ีแสดงเงินไดข้องตน

และยืน่ช าระภาษีใหถ้กูตอ้งครบถว้นต่อกรมสรรพากรภายในเวลาท่ีก าหนดโดยกรมสรรพากรมีสมมติฐานวา่  การยืน่แบบฯ นั้น 
ผูเ้สียภาษีไม่มีเจตนาหลบหนีภาษีแต่การค านวณภาษีอาจมีขอ้ผดิพลาดได ้ และเพือ่ใหร้ะบบภาษีเป็นไปอยา่งถกูตอ้งเป็ นธรรม  
กรมสรรพากรสามารถด าเนินการตรวจสอบขอ้เทจ็จริงจากผูเ้สียภาษีและลงโทษผูเ้สียภาษีท่ีหลบหนีภาษีภายหลงัได้ 
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ข้อมูลการยืน่แบบแสดงรายการภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา (ภ.ง.ด.90, 91)  
 
 

(ลา้นคน) 

 
ท่ีมา : กรมการปกครอง กระทรวงมหาดไทย, ส านกังานสถิติแห่งชาติและกรมสรรพากร 

 
ภาพท่ี 1.1   เปรียบเทียบจ านวนประชากร-ก าลงัแรงงาน-จ านวนผูย้ืน่แบบฯ ทัว่ราชอาณาจกัร 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

2551 2552 2553 2554 2555

จ านวนประชากร 63.38 63.52 63.87 64.07 64.45

ก าลงัแรงงาน 37.7 38.42 38.64 38.9 39.42

จ านวนผู้ยื่นแบบ 9.34 9.45 9.61 9.74 10.09
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(ลา้นคน) 

 
 
ท่ีมา : กรมการปกครอง กระทรวงมหาดไทย, ส านกังานสถิติแห่งชาติและกรมสรรพากร 
 

ภาพท่ี 1.2  เปรียบเทียบจ านวนประชากร-ก าลงัแรงงาน-จ านวนผูย้ืน่แบบฯ ของจงัหวดัศรีสะเกษ 
 
 จากขอ้มูลสถิติการยืน่แบบแสดงรายการภาษี ทั้งในภาพรวมทั้งประเทศและเฉพาะ
จงัหวดัศรีสะเกษจะเห็นวา่เป็นไปในทิศทางเดียวกนั คือ   แมจ้  านวนผูย้ืน่แบบฯ จะมีปริมาณท่ีสูงข้ึน
แต่เม่ือเปรียบเทียบกบัขอ้มูลดา้นก าลงัแรงงานแลว้  กลบัพบขอ้สังเกตวา่ จ  านวนผูย้ืน่แบบฯ จริงกบั
สถิติจ านวนก าลงัแรงงานมีความแตกต่างกนัอยา่งมาก    จึงสมมติฐานเบ้ืองตน้ไดว้า่ผูมี้หนา้ท่ีในการ
ยืน่แบบฯ บางส่วนก าลงัพยายามหลีก เล่ียงภาษีโดยไม่ยืน่แบบแสดงรายการภาษี   ท าใหผู้ว้จิยัมี
ความสนใจเก่ียวกบัปัญหาการหลีกเล่ียงภาษีของบุคคลซ่ึงมีหนา้ท่ีในการยืน่แบบแสดงรายการภาษี
เงินไดบุ้คคลธรรมดา   ซ่ึงการ ท่ีผูมี้หนา้ท่ีในการยืน่แบบแสดงรายการภาษีเงินได ้ ละเลย  เพิกเฉย
ไม่ยืน่แบบแสดงรายการภาษีทั้งท่ีมีเจตนาจงใจและไม่มีเจตนานั้น ยอ่มส่งผลกระทบโดยตรงทั้งใน
ระดบัมหภาคและจุลภาค  
 ผลกระทบในระดบัมหภาค  ไดแ้ก่  รัฐตอ้งสูญเสียรายไดภ้าษีอากร  เกิดความไม่เป็น
ธรรมในการเสียภาษี  เกิดการบิดเบือนขอ้มูลทั้งปริมาณการผลิตสินคา้ /บริการ  ระดบัการจา้งงาน
และระดบัราคา    
 ผลกระทบในระดบัจุลภาค  ท าใหก้ารจดัสรรทรัพยากรในระบบเศรษฐกิจไม่มี
ประสิทธิภาพและเกิดความไม่เท่าเทียมกนัในการกระจายรายได ้

2551 2552 2553 2554 2555

จ านวนประชากร 1.523 1.531 1.539 1.546 1.553

ก าลงัแรงงาน 0.896 0.922 0.892 0.901 0.917

จ านวนผู้ยืน่แบบ 0.059 0.064 0.067 0.074 0.08
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 การไม่ยืน่แบบแสดงรายการภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดาเป็นการหลีกเล่ียงภาษีในรูปแบบ
หน่ึงซ่ึงเกิดจากการละเวน้การปฏิบติัตามกฎหมาย  ซ่ึงปัญหาดงักล่าวเป็นปัญหาเชิงพฤติกรรมของ
มนุษยท่ี์น่าสนใจวา่ท าไม  มนุษยซ่ึ์งตดัสินใจโดยตั้งอยูบ่นพื้นฐานของควา มมีเหตุมีผลถึงเลือก
ตดัสินใจไม่ยืน่แบบฯ  แมจ้ะมีความเส่ียงท่ีจะถูกลงโทษตามกฎหมายก็ตาม 
 โดยในการศึกษา วจิยัในคร้ังน้ี   ผูว้จิยัเลือกพื้นท่ีอ าเภอเมือ งศรีสะเกษเป็นพื้นท่ีท่ีใชใ้น
การศึกษาวจิยั    ทั้งน้ีเน่ืองจากอ าเภอเมืองศรีสะเกษเป็นอ าเภอท่ีมีผลการจดัเก็บภาษีสูงท่ีสุดใน
จงัหวดัศรีสะเกษ    การเพิ่มข้ึนและลดลงของการจดัเก็บภาษีในเขตอ าเภอเมืองศรีสะเกษมีผลต่อการ
บริหารการจดัเก็บภาษีใหไ้ดต้ามเป้าประมา ณการของจงัห วดัศรีสะเกษท่ีสุด ซ่ึงจากการตรวจพบ
ประเด็นความผดิในกรณีไม่ยืน่แบบแสดงรายการภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดาของทุกพื้นท่ีในป ระเทศ
ไทยมีลกัษณะใกลเ้คียงกนัและยงัไม่เคยมีงานวจิยัศึกษาปัญหาการไม่ยืน่แบบแสดงรายการภาษีเงิน
ไดบุ้คคลธรรมดาในพื้นท่ีอ าเภอเมืองศรีสะเกษมาก่อน   ซ่ึง หากทราบถึงปัจจยัท่ีมีผลต่อการไม่ยืน่
แบบแสดงรายการภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดา จะสามารถน าไปใชเ้ป็นแนวทางแกไ้ขปัญหาการไม่ยืน่
แบบแสดงรายการภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดาในพื้นท่ีรวมถึงจะสามารถติดตามผูไ้ม่ยืน่แบบแสดง
รายการภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดาใหก้ลบัเขา้สู่ระบบภาษีไดม้ากข้ึน 
 

2. วตัถุประสงค์การวจิัย 
 

2.1 เพื่อศึกษาสภาพทัว่ไปของปัญหาการไม่ยืน่แบบแสดงรายการภาษีเงินไดบุ้คคล
ธรรมดา (ภ.ง.ด.90, ภ.ง.ด.91) ในเขตอ าเภอเมืองศรีสะเกษ  จงัหวดัศรีสะเกษ 

2.2 เพื่อศึกษาปัจจยัท่ีมีผลต่อการไม่ยืน่แบบแสดงรายการภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดาใน
เขตอ าเภอเมืองศรีสะเกษ  จงัหวดัศรีสะเกษ 

2.3 เพื่อพยากรณ์โอกาสท่ีผูมี้หนา้ท่ียืน่แบบฯ   จะไม่ยืน่แบบแสดงรายการภาษีเงินได้
บุคคลธรรมดา 

 

3. กรอบแนวคดิการวจิัย  
 
 ในการศึกษาปัจจยัท่ีมีผลต่อการไม่ยืน่แบบแสดงรายการภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดาของ
ผูมี้หนา้ท่ียืน่แบบแสดงรายการเสียภาษี ในเขตอ าเภอเมือง  จงัหวดัศรีสะเกษ มีแนวคิดในการวจิยั  
ดงัน้ี 
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 การยืน่แบบแสดงรายการภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดาเป็นหนา้ท่ีตามกฎหมายประมวล
รัษฎากร  มีความสัมพนัธ์เช่ือมโยงกนักบัการเสียภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดาของผูมี้หนา้ท่ียืน่แบบฯ    
โดยการยืน่แบบฯ  จะเกิดข้ึนก่อน     เม่ือค านวณภาษีตา มวธีิการค านวณภาษีแลว้จึงจะเป็นขั้นตอน
ของการเสียภาษี   
 
 
 
 
 
 
 แมก้ารยืน่แบบฯ จะเป็นหนา้ท่ีตามกฎหมายแต่ยงัมีผูเ้สียภาษีบางรายไม่ยืน่แบบแสดง
รายการภาษีทั้งท่ีมีเจตนาและไม่มีเจตนา    ซ่ึงการตดัสินใจในก ารยืน่แบบฯ หรือไม่ยืน่แบบฯ ของ
บุคคลน้ี เป็นการตดัสินใจบนพื้นฐานของความมีเหตุผล  ค านึงถึงผลได้ผลเสียของตนเองและ
ตอบสนองต่อส่ิงจูงใจ   โดยการตดัสินใจของบุคคลตามแนวคิดการตดัสินใจบนพื้นฐานของเหตุผล 
(Economic Rationality) ซ่ึงบุคคลจะมีแบบแผนพฤติกรรมท่ีแน่นอน   มีเป้าหมายชดัเจน  มีลกัษณะ
ของความพึงพอใจของตนซ่ึงแบบแผนพฤติกรรมท่ีแน่นอนน้ีจะท าใหส้ามารถคาดการณ์และท านาย
พฤติกรรมในอนาคตเม่ือเผชิญเง่ือนไขต่าง ๆ ของบุคคลได ้
 การศึกษาปัจจยัท่ีส่งผลต่อการไม่ยืน่แบบแสดงรายการภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดา  
มุ่งเนน้ไปท่ีการหาความเช่ือ มโยงถึงเหตุผลต่าง ๆ ท่ีบุคคลใชใ้นการตดัสินใจในการไม่ยืน่แบบฯ  
เพื่อพยากรณ์หาค่าโอกาสท่ีบุคคลจะไม่ยืน่แบบฯ  น าไปสู่การ จดัแบ่งกลุ่มผูเ้สียภาษี เพื่อการก ากบั
ดูแลดว้ยมาตรการท่ีแตกต่างกนั  ใหบ้รรลุวตัถุประสงคใ์นการจดัเก็บภาษีใหไ้ดป้ระสิทธิภาพมาก
ท่ีสุด  โดยแบ่งปัจจยัออกเป็น 4 ส่วน  ดงัน้ี  

1. ปัจจยัส่วนบุคคล  ไดแ้ก่  เพศ  อาย ุ อาชีพ  ระดบัการศึกษา  ระดบัรายได ้
2. ปัจจยัดา้นความรู้ในการยืน่แบบแสดงรายการภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดา 
3. ปัจจยัดา้นทศันคติ   ประกอบดว้ย ความรับผดิชอบต่อสังคม   ความซบัซอ้นของ

แบบแสดงรายการภาษี   ความคาดหวงัในการใชจ้่ายเงินภาษีของรัฐบาล   ความ
เป็นธรรมในการจดัเก็บภาษี   และบทลงโทษ 

4. ปัจจยัดา้นพฤติกรรมการไม่ยืน่แบบแสดงรายการภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดา  
  
 

การยืน่แบบแสดง
รายการภาษี 

ค านวณภาษี 
 

การช าระภาษี 
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4. สมมติฐานการวจิัย  
 

4.1 แบบจ าลองท่ีน ามาใชใ้นการพยากรณ์โอกาสในการไม่ยืน่แบบแสดงรายการภาษี
เงินไดบุ้คคลธรรมดามีความเหมาะสมในการพยากรณ์ 

4.2 ตวัแปรอิสระท่ีใชใ้นแบบจ าลองอยา่งนอ้ย 1 ตวัมีผลต่อโอกาสในการไม่ยืน่แบบ
แสดงรายการภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดา  

 

5. ขอบเขตของการวจิัย 
 
 ศึกษาพฤติกรรมการไม่ยืน่แบบแสดงรายการภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดาของกลุ่มตวัอยา่ง
ท่ีมีหนา้ท่ีในการยืน่แบบแสดงรายการภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดา  (ภ.ง.ด. 90 และ ภ.ง.ด.91)  ในเขต
อ าเภอเมืองศรีสะเกษ   จงัหวดัศรีสะเกษ   โดยเก็บขอ้มูลในช่วงเดือนกนัยายน  2556   
 

6. ข้อตกลงเบือ้งต้น  
 
 ผูต้อบแบบ สอบถามในการศึกษาคร้ังน้ี  เป็นกลุ่มตวัอยา่ง ท่ีมีแหล่งรายไดอ้ยูใ่นเขต
อ าเภอเมืองศรีสะเกษ   โดยไม่เฉพาะวา่จะตอ้งมีภูมิล าเนาในเขตอ าเภอเมืองศรีสะเกษ  
  
7. ข้อจ ากดัในการวจิัย  
 

7.1 การศึกษาวจิยัน้ีจ  ากดัเฉพาะพฤติกรรมการไม่ยืน่แบบแสดงรายการภาษีเงินได ้
บุคคลธรรมดาในกรณีการยืน่แบบ ภ .ง.ด.91 และ ภ.ง.ด.90  เท่านั้น  ไ ม่รวมถึงแบบแสดงรายการ
ภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดาอ่ืน ๆ และแบบแสดงรายการภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดาหกั ณ ท่ีจ่าย   

7.2 การวจิยัน้ีมุ่งเนน้เฉพาะการศึกษาพฤติกรรมของผูเ้สียภาษี  โดยไม่เนน้การศึกษา 
นโยบายดา้นภาษีและหน่วยจดัเก็บ 
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8.  นิยามศัพท์เฉพาะ 
 
 8.1  ภาษีเงินไดบุ้คคล ธรรมดา  หมายถึง  ภาษีท่ีจดัเก็บจากบุคคลทัว่ไปหรือจากหน่วย
ภาษีท่ีมีลกัษณะพิเศษตามท่ีกฎหมายก าหนดและมีรายไดเ้กิดข้ึนตามเกณฑท่ี์ก าหนด   โดยปกติ
จดัเก็บเป็นรายปี รายไดท่ี้เกิดข้ึนในปีใดๆ ผูมี้รายไดมี้หนา้ท่ีตอ้งน าไปแสดงรายการตนเองตามแบบ
แสดงรายการภาษีท่ีก าหนดภายในเดือนมกราคมถึงมีนาคมของปีถดัไป    ส าหรับผูมี้เงินไดบ้างกรณี
กฎหมายยงัก าหนดใหย้ืน่แบบฯ เสียภาษีตอนคร่ึงปีส าหรับรายได้ ท่ีเกิดข้ึนจริงในช่วงคร่ึงปีแรก    
เพื่อเป็นการบรรเทาภาระภาษีท่ีตอ้ งช าระ   และเงินไดบ้างกรณีกฎหมายก าหนดใหผู้จ่้ายท าหนา้ท่ี
หกัภาษี ณ ท่ีจ่ายจากเงินไดท่ี้จ่ายบางส่วนเพื่อใหมี้การทยอยช าระภาษีขณะท่ีมีเงินไดเ้กิดข้ึนอีกดว้ย 
 8.2  ผูมี้หนา้ท่ียืน่แบบแสดงรายการภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดา    หมายถึง  บุคคลตาม
มาตรา 56  แห่งประมวลรัษฎากร   ไดแ้ก่  บุคคลธรรมดา  หา้งหุน้ส่วนสามญัหรือคณะบุคคลท่ีมิใช่
นิติบุคคล  ผูถึ้งความตายระหวา่งปีภาษี  และกองมรดกท่ียงัมิไดแ้บ่ง 
 8.3  พฤติกรรมการไม่ยืน่แบบแสดงรายการภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดา  คือ  รูปแบบหน่ึง
ของการหนีภาษีโดยการละเวน้การกระท าการ  ซ่ึงเป็นการฝ่าฝืนบทบญัญติัของกฎหมายตามมาตรา 
17 แห่งประมวลรัษฎากร   มีโทษปรับทั้งทางแพง่และทางอาญา 
 โดยพฤติกรรมการไม่ยืน่แบบแสดงรายการภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดาน้ีไม่ไดค้  านึงถึง 
เจตนาของผูก้ระท าผดิซ่ึงอาจจะมีทั้งท่ีเจตนาและไม่เจตนาก็ได ้
 

9.  ประโยชน์ทีค่าดว่าจะได้รับ 
 
 9.1  เพื่อน าผลการศึกษาปัจจยัท่ีมีผลต่อการไม่ยืน่แบบแ สดงรายการภาษีเงินไดบุ้คคล
ธรรมดามาปรับปรุงขอ้กฎหมายและแนวปฏิบติัต่าง ๆ ของกรมสรรพากรเพื่อน าผูเ้สียภาษีกลบัเขา้สู่
ระบบภาษีอากรใหไ้ดม้ากข้ึน 
 9.2  เพื่อน าผลการศึกษามาใชเ้ป็นแนวทางแกไ้ขปัญหาการไม่ยืน่แบบแสดงรายการภาษี
เงินไดบุ้คคลธรรมดาในพื้นท่ีอ าเภอเมืองศรีสะเกษ  จงัหวดัศรีสะเกษ 
 9.3  เพื่อน าผลการพยากรณ์ท่ีไดม้าจดัแบ่งกลุ่มผูเ้สียภาษี   เพื่อสะดวกต่อการก ากบัดูแล
และลดความเส่ียงในการบริหารการจดัเก็บภาษี อากร  ก่อใหเ้กิดประสิทธิภาพสูงสุดต่อการจดัเก็บ
ภาษีโดยรวม 
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บทที่  2 

วรรณกรรมที่เกีย่วข้อง 
 
 
 ในการศึกษาวจิยัน้ีผูว้จิยัไดศึ้กษาและรวบรวมเอกสาร งานวจิยัต่าง ๆท่ีเก่ียวขอ้งกบั
ปัจจยัท่ีส่งผลต่อการไม่ยืน่แบบแสดงรายการภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดา   โดยไดแ้บ่งออกเป็น          
1) แนวคิดและทฤษฎีทางเศรษฐศาสตร์ท่ีเก่ียวขอ้ง  2) แนวคิดเก่ียวกบัพฤติกรรมการหลีกเล่ียงภาษี
และ 3) งานวจิยัท่ีเก่ียวขอ้ง 
 

1. แนวคดิและทฤษฎเีศรษฐศาสตร์ทีเ่กีย่วข้อง 
 
 แนวคิดการตัดสินใจบนพืน้ฐานของเหตุผล (Economic Rationality)   เป็นแนวคิด
พื้นฐานทางเศรษฐศาสตร์  อธิบายโดยส านกัคลาสสิกใหม่ (New Classical School)  กล่าวถึง  
พฤติกรรมการตดัสินใจของบุคคลวา่การตดัสินใจเลือกของบุคคลนั้นมีเหตุผลมารองรับอยูเ่สมอ   
โดยแนวคิดน้ีมีพื้นฐานส าคญั 4 ประการ  ไดแ้ก่ 

1. บุคคลจะใชเ้หตุผลในทางเศรษฐศาสตร์ในการคาดการณ์ 
2. กลไกการตลาดท างานไดอ้ยา่งสมบูรณ์ 
3. ตน้ทุนขอ้มูลท่ีใชใ้นการตดัสินใจมีค่าเป็นศูนย ์
4. การรับรู้ขอ้มูลข่าวสารระหวา่งผูด้  าเนินนโยบายเศรษฐกิจและหน่วยธุรกิจมีความ

เท่าเทียมกนั 
 จึงหมายความไดว้า่  บุคคลจะคาดการณ์ในส่ิงท่ีจะเกิดข้ึนในอนาคตหรือตดัสินใจใน 
การเลือกกระท าการส่ิงใดดว้ยเหตุผลทางเศรษฐศาสตร์   โดยบุคคลท่ีมีเห ตุผลจะเรียนรู้ความ
ผดิพลาดท่ีเกิดข้ึนและเปล่ียนแปลงการคาดการณ์ของตนเองใหถู้กตอ้งโดยขจดัขอ้ผดิพลาดออกไป 
(ปรัชญ ์  ปราบปรปักษ ์ 2554 : 316) 
 ซ่ึงในการวเิคราะห์พฤติกรรมในเชิงเศรษฐศาสตร์นั้น  แนวคิดหลกัของทฤษฎีตั้งอยูบ่น 
สมมติฐานวา่มนุษยทุ์กคนมีเหตุผล (Rationality) และตอบสนองต่อส่ิงจูงใจ (Incentives)  ซ่ึงบุคคล
ท่ีมีเหตุผลทางเศรษฐศาสตร์จะตดัสินใจเลือกจากการเปรียบเทียบโครงสร้างผลประโยชน์และ
ตน้ทุนของทางเลือกต่าง ๆ โดย เลือกทางท่ีให้ประโยชน์สุทธิสูงสุด    ซ่ึงหากสังคมมีเง่ือนไขท่ีตอ้ง
เสียสละประโยชน์ของตนเอง   มนุษยอ์าจจะมีการตดัสินใจเลือกท่ีจะปกป้องผลประโยชน์ของ
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ตนเองหรือยอมสละอรรถประโยชน์ของตนเองเพื่อค านึงถึงประโยชน์ท่ีจะไดรั้บโดยส่วนรวม  ทั้งน้ี
การตดัสินใจจะข้ึนอยูก่บัการตอบสนองต่อส่ิงจูงใจดว้ย 
 บุคคลท่ีมีเหตุผลทางเศรษฐศาสตร์  จะมีแบบแผนของพฤติกรรมท่ีแน่นอน มี เป้าหมาย
ชดัเจน  มีลกัษณะและแบบแผนของความพึงพอใจของตน ซ่ึงแบบแผนพฤติกรรมท่ีแน่นอนน้ีจะท า
ใหส้ามารถคาดการณ์และท านายพฤติกรรมในอนาคตเม่ือเผชิญเง่ือนไขต่าง ๆ ของบุคคลได ้ 
(ปกป้อง จนัวทิย ์ 2554 : 6-7) 
 แนวคิดการตดัสินใจบนพื้นฐานของเหตุผล น้ี    เนน้ในเร่ืองของผลตอบแทนท่ีจะไดรั้บ  
คือ ตอ้งไดรั้บก าไรหรือผลประโยชน์สูงสุดจากการเลือกกระท าซ่ึงพฤติกรรมการตดัสินใจตาม
แนวคิดน้ีจะไม่น าความรู้สึก  ค่านิยมส่วนตวัมาใชใ้นการตดัสินใจแต่จะใชข้อ้มูลหรือขอ้เทจ็จริง
เป็นหลกัในการเลือกทางเลือกท่ีดีท่ีสุดแต่แนวคิดน้ีก็ ยงัมีขอ้จ ากดัคือในการตดัสินใจบางคร้ังขอ้มูล
ท่ีไดรั้บมีความไม่สมบูรณ์   เขา้ถึงไดย้าก  มีการปกปิด  ผูต้ดัสินใจเองอาจมีอคติต่อการรับรู้ข่าวสาร  
คือ เลือกรับรู้เฉพาะท่ีมีประโยชน์กบัตนเองเท่านั้นหรือบางคร้ังภาพลกัษณ์เก่ียวกบับุคคลหรือ
องคก์ร  อาจเป็นปัญหาในการตั ดสินใจดว้ยเหตุผลซ่ึงอาจจะมีเร่ืองของการยอมรับของสังคมและ
จริยธรรมมาเก่ียวขอ้งดว้ย 
  

2. แนวคดิเกีย่วกบัพฤติกรรมการหลกีเลีย่งภาษี 
 
 2.1  การวางแผนภาษี  (Tax Planning) 
        สุเทพ  พงษพ์ิทกัษ ์(2541 : 3-10)  ไดใ้หค้วามหมายของการวางแผนภาษี ไวว้า่  การ 
วางแผนภาษี (Tax planning)  คือ  การเตรียมการเพื่อปฏิบติัในอนาคตเก่ียวกบัภาษีอากรในระยะสั้น
และระยะยาว  โดยมีจุดมุ่งหมายท่ีจะใหก้ารเสียภาษีอากรและการปฏิบติัเก่ียวกบัภาษีอากรเป็นไป
โดยถูกตอ้งและครบถว้นตามหลกัเกณฑ ์ วธีิการและเง่ือนไขท่ีก าหนดไวใ้นกฎหมายภาษีอากร  
และตอ้ง เสียภาษีนอ้ยท่ีสุดหรือประหยดัท่ีสุด   โดยมีวตัถุประสงคใ์นการวางแผนภาษีเพื่อใหก้าร
เสียภาษีมีความถูกตอ้ง ครบถว้นและเสียภาษีนอ้ยท่ีสุด  โดยไม่อาศยัการหลบเล่ียงกฎหมายเป็นการ
ขจดัปัญหาทางภาษีอากร    ลดค่าใชจ่้ายท่ีอาจเกิดข้ึนจากการเสียภาษีไม่ถูกตอ้ง  ลดตน้ทุนของ
กิจการโดยการใชสิ้ทธิประโยชน์ทางภาษีอากรและเป็นการเตรียมพร้อมรับการตรวจสอบจาก
เจา้หนา้ท่ีของรัฐ 
   ชยัสิทธ์ิ   ตราชูธรรม (2551 : 9-10)  กล่าวถึง  การวางแผนภาษีวา่  คือ การก าหนด
วธีิปฏิบติัไวล่้วงหนา้เพื่อเตรียมการเสียภาษีใหถู้กตอ้ง ครบถว้นและประหยดั   เป็นการท าใหไ้ม่ตอ้ง
เสียภาษีหรือเสียนอ้ยท่ีสุดดว้ยวธีิการท่ีไม่ผดิกฎหมาย 
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   สุพตัรา  อนนัตพ์งศ ์(2548 : 21)  ใหค้วามหมาย  การวางแผนภาษีวา่ หมายถึง  การ
วางรูปแบบในการประกอบธุรกิจเพื่อก่อใหเ้กิดประโยชน์สูงสุดและช าระภาษีไดอ้ยา่งถูกตอ้งตาม
บทบญัญติัของกฎหมาย   เรียกกนัวา่ “วธีิเสียภาษีอยา่งประหยดั”   
   จากการใหนิ้ยามความหมายขา้งตน้ การวางแผนภาษีมีองคป์ระกอบท่ีส าคญั 3 
ประการ  ไดแ้ก่  ประการท่ีแรก  เป็นการเตรียมการไวล่้วงหนา้   ประการท่ี 2  เป็นการกระท าเพื่อให้
ภาระภาษีลดนอ้ยลงและประการท่ี 3 เป็นการกระท าท่ีถูกกฎหมาย 
 2.2   การหลบเลีย่งภาษี (Tax Avoidance) 

 Ahsan ไดนิ้ยามเก่ียวกบัการหลบเล่ียงภาษีไวว้า่การหลบเล่ียงภาษี (Tax avoidance)   
คือ การกระท าท่ีท าใหล้ดภาระภาษี โดยอาศยัช่องโหวข่องกฎหมาย   มีลกัษณะคลา้ยคลึงกบัการ
วางแผนภาษี  (อา้งถึงใน เวทางค ์พว่งทรัพยแ์ละชลธาร  วศิรุตวงศ ์2545 : 142-147) 
  Cowell ไดนิ้ยามเก่ียวกบัการหลบเล่ียงภาษีไวว้า่   การหลบเล่ียงภาษี  (Tax 
avoidance)   คือ การกระท าท่ีท าใหก้ารช าระภาษีลดลงโดยไม่ถือเป็นการผดิกฎหมาย  (อา้งถึงใน 
เวทางค ์พว่งทรัพยแ์ละชลธาร  วศิรุตวงศ ์2545 : 142-147) 

    วโิรจน์   เลาหพนัธ์ุ  (2523 : 9-10)  ไดใ้หนิ้ยามค าจ ากดัความการหลบเล่ียงภาษี 
(Tax avoidance)  วา่คือ   การไม่ช าระภาษีอากรหรือพยายามช าระนอ้ยกวา่ท่ีควรโดยอาศยัช่องโหว่
ของกฎหมายภาษีอากร  ระเบียบปฏิบติัหรือขอ้วนิิจฉยัของส่วนราชการท่ีมีหนา้ท่ีจดัเก็บภาษี 

       ปรีดี บุญยงั  (2523 : 47)   อธิบายการหลบเล่ียงภาษี (Tax avoidance)  ไวว้า่  คือ  
การไม่เสียภาษีโดยอาศยัช่องโหวข่องกฎหมาย 
  โดยสรุปการหลบเล่ียงภาษีจะประกอบไดด้ว้ย 2 ส่วนส าคญั  ไดแ้ก่  ประการแรก  
ตอ้งเป็นการใชช่้องโหวท่างกฎหมายและประการท่ี 2  ท าใหภ้าระภาษีลดลง        
 2.3  การหนีภาษี  (Tax evasion) 

       Ahsan  ไดนิ้ยามเก่ียวกบัการการหนีภาษีไวว้า่  การหนีภาษี (Tax evasion)  คือ การ 
ปกปิด  บิดเบือนรายไดแ้ละท่ีมาของรายไดเ้พื่อใหช้ าระภาษีลดลงหรือไม่เสียภาษีเลยถือเป็นการ
กระท าท่ีผดิกฎหมาย (อา้งถึงใน เวทางค ์พว่งทรัพยแ์ละชลธาร  วศิรุตวงศ ์2545 : 142-147) 

  Cowell ไดนิ้ยามเก่ียวกบั การหนีภาษี  (Tax evasion) ไวว้า่  การหนีภาษี (Tax 
evasion)  คือ  การกระท าท่ีผดิกฎหมายอนัท าใหก้ารช าระภาษีลดลง เป็นการกระท าการภายใตค้วาม
เส่ียงเน่ืองจากอาจจะถูกจบัไดซ่ึ้งความแตกต่างระหวา่งการหนีภาษี  (evasion) กบัการหลีกเล่ียงภาษี 
(avoidance)  คือ  การหนีภาษี (evasion) เป็นการกระท าท่ีเกิดข้ึนภายใตค้วามเส่ียงเน่ืองจากเป็นการ
กระท าท่ีผดิกฎหมายและอาจถูกจบัไดใ้นขณะท่ีการหลีกเล่ียงภาษี  (avoidance) ไม่มีความเส่ียง 
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เน่ืองจากไม่ไดเ้ป็นการกระท าท่ีผดิกฎหมาย (อา้งถึงใน เวทางค ์พว่งทรัพยแ์ละชลธาร  วศิรุตวงศ ์
2545 : 142-147) 
  วโิรจน์   เลาหพนัธ์ุ  (2523 : 9-10)  อธิบายการหลบหนีภาษี ( Tax evasion)  ไวว้า่
เป็นการฝ่าฝืนบทบญัญติัของกฎหมายโดยการไม่ช าระภาษีตามจ านวนท่ีควรตอ้งช าระ  ไม่ข้ึนอยูก่บั
การมีเจตนาหรือไม่เจตนาซ่ึงการกระท าดงักล่าวถือเป็นประเด็นความผดิในทางกฎหมายประมวล
รัษฎากร  มีโทษทางแพง่และทางอาญา 

      ปรีดี บุญยงั  (2523 : 47)  ไดก้ล่าวถึง  การหลบหนีภาษี (Tax evasion) ไวว้า่ คือการ
ฝ่าฝืนบทบญัญติัของกฏหมาย  โดยการกระท าดงักล่าวอาจเกิดจากการเจตนาหรือไม่เจตนาก็ไดแ้ต่
ถือเป็นความผดิตามกฎหมายมีโทษทั้งทางแพง่และทางอาญา     
  ประมวลรัษฎากรมีบทบญัญติัท่ีเก่ียวกบัการหลบหนีภาษีไวต้าม  มาตรา 37   ดงัน้ี 
“ ผูใ้ดโดยรู้อยูแ่ลว้หรือโดยจงใจแจง้ขอ้ความเทจ็หรือถอ้ยค าเทจ็หรือตอบค าถามดว้ยถอ้ยค าเป็นเทจ็  
หรือน าพยานหลกัฐานเทจ็มาแสดง  เพื่อหลีกเล่ียงการเสียภาษีอากรตามลกัษณะน้ีหรือโดยความเทจ็  
โดยฉอ้โกงหรือโดยวธีิการอ่ืนใดท านองเดียวกนัหลีกเล่ียงหรือพยายามหลีกเล่ียงการเสียภาษีอากร
ลกัษณะน้ีตอ้งระวางโทษจ าคุกตั้งแต่สามเดือนถึงเจด็ปีและปรับตั้งแต่สองพนับาทถึงสองแสนบาท” 

 จากค านิยามขา้งตน้  สรุปไดว้า่องคป์ระกอบของการหนีภาษีประกอบดว้ย  2 ส่วน
ส าคญั คือ การฝ่าฝืนบทบญัญติัของกฎหมายและการเสียภาษีไม่ครบถว้น 
 
 

 
  

ภาพท่ี 2.1  ความสัมพนัธ์ระหวา่งการวางแผนภาษี  การหลบเล่ียงภาษีและการหนีภาษี 
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จากภาพท่ี 2.1  จะเห็นไดว้า่  ความสัมพนัธ์ของการวางแผนภาษี  การหลบเล่ียงภาษีและ
การหนีภาษีมีความสัมพนัธ์ใกลชิ้ดกนั  การวางแผนภาษีนั้นอยูใ่นพื้นท่ีสีขาวแมจ้ะเป็นการกระท าท่ี
ถูกกฎหมายแต่ก็มีบางส่วนท่ีอาจล ้ามาทางการหลบเล่ียงภาษีทั้งน้ีข้ึนอยูก่บัเจตนาของการกระท านั้น   
ส่วนการหลบเล่ียงภาษีอยูใ่นพื้นท่ีสีเทา  คือ  เป็นการกระท าท่ีอาศยัช่องโหวข่องกฎหมายกระท า
การเพื่อใหช้ าระภาษีนอ้ยลงหรื อไม่ช าระเลย   ซ่ึงแมจ้ะไม่ผดิกฎหมายแต่ผดิในเร่ืองจริยธรรมและ
บางคร้ังการหลบเล่ียงภาษีก็อาจจะเป็นการหนีภาษีไดข้ึ้นอยูก่บัการตีความกฎหมาย   ส่วนการหนี
ภาษีนั้นมีความชดัเจนวา่เป็นการกระท าท่ีผดิทั้งกฎหมายและจริยธรรม   

จุฑาทอง  จารุมิลินท (2549 : 53-59)  กล่าวว่า  ขอ้แตกต่างระหวา่งการหลบเล่ียงภาษี
และการหลบหนีภาษี คือ เส้นท่ีกฎหมายขีดไว ้การหลบเล่ียงภาษี คือ การเปล่ียนพฤติกรรมการเสีย
ภาษีเพื่อจะลดภาระภาษีโดยกระท าอยา่งถูกตอ้งตามกฎหมาย  ในขณะท่ีการหลบหนีภาษีเป็น
พฤติกรรมท่ีผดิกฎหมาย    ซ่ึงปัจจยัท่ีจะส่งผลใหเ้กิดความยิ นยอมในการเสียภาษีอยา่งถูกตอ้งมา
จากหลายปัจจยัซ่ึงปัจจยัหน่ึงท่ีกล่าวไวใ้นทฤษฎีจิตวทิยาและสังคมวทิยา คือ  ทศันคติของผูเ้สียภาษี
ท่ีมีต่อรัฐบาลและหน่วยงานจดัเก็บภาษี  เช่น  ความคิดเห็นและความรู้สึกของผู ้ เสียภาษีต่อการใช้
จ่ายของรัฐบาลและความเป็นธรรมในการด าเนินง านของหน่วยจดัเก็บภาษี  ซ่ึงถา้ผูเ้สียภาษีเห็นวา่  
เงินภาษีไดถู้กใชไ้ปอยา่งมีประสิทธิภาพและยอ้นกลบัมาเป็นสินคา้และบริการสาธารณะ    ท าให้
เกิดความ กินดีอยูดี่ และหน่วยงานท่ีจดัเก็บมีการจดัเก็บภาษีอยา่งมีประสิทธิภาพ  ไม่เลือกปฏิบติั  
ยอ่มส่งผลในเชิงบวกต่อความยนิยอมในการเสียภาษีของผูเ้สียภาษี 
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ท่ีมา:  อา้งถึงใน  จุฑาทอง จารุมิลินท (สรรพากรสาส์น ปีท่ี 53, ฉบับท่ี 3 (มี.ค. 2549) 
 
 

 
 

 
ท่ีมา : อา้งถึงใน จุฑาทอง จารุมิลินท (สรรพากรสาสน์ ปีท่ี 53 (มีนาคม 2549) 

 
ภาพท่ี 2.2  ลกัษณะทศันคติของผูเ้สียภาษีและหน่วยจดัเก็บต่อความยนิยอมในการเสียภาษี 

 
 จากภาพท่ี 2.2   มีพื้นท่ีสีเทาตรงกลาง คือพื้นท่ีท่ีมีความคลุมเครือทางกฎหมายภาษี   ท า
ใหเ้กิดจุดยนืของผูเ้สียภาษี 2 จุด คือ ผูเ้สียภาษีท่ีไม่อยากปฏิบติัตามกฎหมายภาษีและอยากเส่ียง
กระท าการหลบหนีภาษี (Aggressive Taxpayer)  จุดยนืท่ี  X  ในขณะท่ีจุด Y จะเป็นจุดยนืของผูเ้สีย
ภาษีท่ีอยากปฏิบติัตามกฎหมายภาษีและไม่อยากเส่ียงต่อการถูกตรวจสอบจากหน่วยงานจดัเก็ บภาษี 
(Conservative Taxpayer)   โดยสรุป  จุดยนืท่ีดีท่ีสุดท่ีในระบบภาษีแบบประเมินตนเองท่ีกรม 

 

จุดยืนของหน่วยจัดเกบ็ภาษี  
-ระบบภาษีและการบริหาร
การจดัเก็บภาษีท่ีเป็นธรรม 
- การปกป้องฐานภาษี 

กลยุทธ์ของหน่วยจัดเกบ็ภาษีใน
การเพิม่ความยินยอมการเสีย
ภาษี เช่น 

- การออกกฎระเบียบ 
- การประชาสัมพนัธ์ 

จุดยนืของผู้เสียภาษีที่
อยากปฏิบัตติามกฎหมาย
ภาษีและไม่อยากเส่ียงต่อ
การตรวจสอบของหน่วย
จัดเกบ็ภาษี (Conservative 
Taxpayer) 

ผู้เสียภาษีทีไ่ม่อยากปฏิบัติ
ตามกฎหมายภาษี และอยาก
เส่ียงกระท าการหลบหนีภาษ ี

(Aggressive Taxpayer) 

การวางแผนภาษี 

การหลกีเลีย่งภาษี 

Y X 

พื้นท่ีคลุมเครือของ
กฎหมายภาษี 

(gray area of law) 

การปฏิบติัตามกฎหมาย
ภาษี 

การหลบหนีภาษี 

ท่ีมา : Characteristics of Tax Authority and Taxpayer Attitudes to compliance. OECD Committee of  Fiscal 
Affairs Forum on Strategic Management, General Administrative Principles –GAP 004 Compliance Measurement, 
2001. Compliance Measurement-Practice Note, page 4. 

Commercial 
Tax 

Planning 

Artificial Tax 
Planning 
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สรรพากรใชใ้นการจดัเก็บภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดาอยูใ่นปัจจุบนั  ไม่ใช่จุดยนืท่ีหน่วยงานจดัเก็บ
เป็นผูก้  าหนดแต่เป็นผูเ้สียภาษีเองจะเป็นผูเ้ลือก  ซ่ึงก็ข้ึนอยูก่บัจริยธ รรมในการเสียภาษีของผูเ้สีย
ภาษี   ซ่ึงการจะตดัสินวา่การเสียภาษีนั้นเป็นธรรมหรือไม่นั้นข้ึนอยูก่บัการวนิิจฉยัคุณค่าของแต่ละ
บุคคล 

 Allingham and Sandmo1  ศึกษาการตดัสินใจหนีภาษี  โดยการใชแ้บบจ าลองการหนี
ภาษี   พบวา่  พฤติกรรมการหนีภาษีเป็นการตดัสินใจลงทุนภายใต้ ความไม่แน่นอน คือ ถ้ ารายงาน
เทจ็ต่อเจา้หนา้ท่ีแลว้ ไม่ถูกจบัก็จะมีรายไดเ้พิ่มข้ึนแต่ถา้รายงานเทจ็แลว้ถูกจบัไดก้็จะถูกปรับและ
ตอ้งช าระภาษีเพิ่มข้ึนตามความผดิท่ีกระท า  ซ่ึงในแบบจ าลองผูห้นีภาษีเป็นผูมี้เหตุผลและแสวงหา
การคาดหมายอรรถประโยชน์สูงสุด  โดยสมมติใหผู้ห้ นีภาษีมีระดบัรายไดท่ี้ I และเลือกแสดง
รายไดท่ี้   X ต่อเจา้หนา้ท่ี  การจดัเก็บภาษีมีแต่ภาษีรายไดแ้ละอตัราภาษี คือ  t อตัราค่าปรับ f ต่อ
จ านวนรายไดท่ี้ปกปิด  ถา้เลือกหนีภาษี (X < I)  ถา้ถูกจบัไดจ้ะตอ้งเสียค่าปรับ 
ขอ้สมมติของแบบจ าลอง 

1. โอกาสท่ีหนีภาษีแลว้ถูกจบัได้  คือ p โดย  0 ⦤ p ⦤ 1 และโอกาสท่ีสามารถหนี
ภาษีแลว้ไม่ถูกจบั คือ (1-p) 

2. ฟังกช์นัการคาดหมายอรรถประโยชน์ E(U) เป็นไปตามขอ้สมมติของ  Von 
Neumann and Morgannstern  คือ E(U) = (1-p) U(A) + (p) U(B) 

3. E(U) มีค่าเป็นค่าอนุพนัธ์อนัดบัสองและเป็นฟังกช์นัโคง้เวา้โดยแทจ้ริง  และการ 
ไม่ชอบความเส่ียงเป็นแบบค่าสัมบูรณ์ลดลง (Decreasing Absolute Risk Aversion: DARA)  โดยผู ้
หนีภาษีจะพยายามแสวงหาค่าสูงสุดของการคาดคะเนอรรถประโยชน์ สามารถเขียนเป็นสมการได้
ดงัน้ี Max E(U) = (1-p) U(A) + (p) U(B) 

โดยท่ี A = I – t X 
                  B = I – t X – f (I-X) 

 จากการแกปั้ญหา  สรุปไดว้า่ 
1. โอกาสท่ีถูกจบั p ท่ีเพิ่มข้ึนจะท าใหก้ารหนีภาษีลดลงหรือระดบัการแสดงเงินได้

เพิ่มข้ึน 
2. อตัราค่าปรับ f  เพิ่มข้ึนท าใหก้ารหนีภาษีลดลงหรือระดบัการแสดงเงินไดเ้พิ่มข้ึน 
3. การเพิ่มอตัราภาษี t ส่งผลไม่ชดัเจนต่อพฤติกรรมการหนีภาษี 

                                                        
1 Allingham M. and A. Sandmo. “Income Tax Evasion : A Theoritical Analysis” Journal of Public 

Economics, 1972.p.323-338.  อา้งถึงใน เวทางค ์พว่งทรัพยแ์ละชลธาร  วศิรุตวงศ ์2545 : 142-147 
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  ซ่ึงพฤติกรรมการหนีภาษีตามแบบจ าลองการหนีภาษีของ Allingham และ Sandmo  
สามารถอธิบายไดด้งัน้ี 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

E – C    =  การคาดหมายรายไดท่ี้ไดจ้ากการหนีภาษี 
U(E – C) =  การคาดหมายอรรถประโยชน์ท่ีไดจ้ากการหนีภาษี 
 

ภาพท่ี 2.3  การคาดหมายอรรถประโยชน์จากการหนีภาษีเม่ือโอกาสถูกจบั = 0.25 
 

จากภาพ 2.3  แสดงระดบัรายไดก่้อนเก็บภาษี I  ไดร้ะดบัอรรถประโยชน์ท่ี U(I)   ถา้
จ่ายภาษีอยา่งถูกตอ้ง  ระดบัรายไดห้ลงัหกัภาษีจะเป็น C = I – tI  และระดบัอรรถประโยชน์จะอยูท่ี่  
U(C)  แต่ถา้รายงานระดบัรายไดเ้ท่ากบั X แลว้ไม่ถูกจบัได ้ รายไดจ้ะเป็น  A  =  I  -t X  =  U –t I + t 
(I - X)  โดย t (I - X)  คือ ภาษีท่ีประหยดัไดจ้ากการปกปิดรายไดท่ี้แทจ้ริง  ท าใหร้ะดบั
อรรถประโยชน์เป็น U (A)   แต่ถา้รายงานรายไดเ้ท่ากบั X  แลว้ถูกจบัได ้  รายไดห้ลงัภาษีและ
ค่าปรับจะเป็น B = I  -t X  - f (I-X) ซ่ึง  f (I-X)  คือ  ค่าปรับท่ีตอ้งช า ระ   การคาดหมาย
อรรถประโยชน์จะอยูบ่นเส้น  ab  แต่ต าแหน่งท่ีแน่นอนจะข้ึนกบั  p  เช่น   ถา้ค่า p =  0.25  การ
คาดหมายรายไดห้ลงัภาษีและค่าปรับจะอยูท่ี่ E  การคาดหมายอรรถประโยชน์จะอยูท่ี่ U(E)   การ

ระดบัอรรถประโยชน์ 

รายได ้

ฟังกช์นัอรรถประโยชน์ 

A = I – tX 
B = I –tX –f (I-X) 

a 

b U(B)
X 

U(C)
X 

U(E)
X 

U(A)
X 

U(I)
X 

0 B C E A I 
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คาดหมายอรรถประโยชน์ท่ีไดจ้ากการหนีภาษีคือ E – C  การคาดหมายอรรถ ประโยชน์ท่ีไดจ้ะ
เพิ่มข้ึนจาการหนีภาษี คือ U(E) – U(C) 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

E’ – C    =  การคาดหมายรายไดท่ี้ไดจ้ากการหนีภาษี 
U(E’ – C) =  การคาดหมายอรรถประโยชน์ท่ีไดจ้ากการหนีภาษี 
 

ภาพท่ี 2.4  การคาดหมายอรรถประโยชน์จากการหนีภาษีเม่ือโอกาสถูกจบั = 0.5 
 

จากภาพ 2.4  ถา้ค่า p เพิ่มจาก 0.25 เป็น 0.5  การคาดหมายรายไดห้ลงัภาษีและค่าปรับ
จะลดลงมาอยูท่ี่ E’  การคาดหมายอรรถประโยชน์อยูท่ี่ U(E’)   การคาดหมายรายไดจ้ากการหนีภาษี
คือ จะลดลงมาจาก E – C  เป็น  E’ – C  ค่าคาดหมายอรรถประโยชน์ท่ีเพิ่มข้ึนจากการหนีภาษีจะ
ลดลงจาก  U(E –C)   เป็น  U(E’ –C)   และค่า  X’ > X 
 
 

ระดบัอรรถประโยชน์ 

รายได ้

ฟังกช์นัอรรถประโยชน์ 

A = I – tX’ 
B = I –tX’ –f” (I-X’) 

U(B)
X 

U(C)
X 

U(A)
X 

0 B C E’ A I 

a 

b 

U(I) 

U(E’)
X 
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E” – C    =  การคาดหมายรายไดท่ี้ไดจ้ากการหนีภาษี 
U(E” – C) =  การคาดหมายอรรถประโยชน์ท่ีไดจ้ากการหนีภาษี 

 
ภาพท่ี 2.5  การคาดหมายอรรถประโยชน์จากการหนีภาษีเม่ือค่าปรับเพิ่มข้ึน 

 
จากภาพ 2.5   ถา้ค่าปรับเพิ่มข้ึนจาก f เป็น f”  จะท าให ้B ลดลงเป็น B”  =  I – tX” – f” 

(I-X”)  การคาดหมายรายไดห้ลงัภาษีและค่าปรับจะอยูท่ี่ E”   การคาดหมายอรรถประโยชน์อยูท่ี่ 
U(E’’)   การคาดหมายรายไดท่ี้ไดจ้ากการหนีภาษีคือ E” – C  ลดลงมาจาก E – C  การคาดหมาย
อรรถประโยชน์ท่ีไดเ้พิ่มข้ึนจากการหนีภาษี  คือ U(E” – C) ลดลงจาก U(E-C) และค่า X” > X 
 

 
 
 

 
 

ระดบัอรรถประโยชน์ 

รายได ้

ฟังกช์นัอรรถประโยชน์ 

A = I – t X” 
B = I –t X “– f “ ( I - X” ) 

a 

b U(B)
X 

U(C)
X 

U(E”)
X 

U(A)
X 

U(I)
X 

0 B” C E” A I 
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E’’’ – C’’’   =   การคาดหมายรายไดท่ี้ไดจ้ากการหนีภาษี 
U(E’’’ – C’’’) =   การคาดหมายอรรถประโยชน์ท่ีไดจ้ากการหนีภาษี 

 
ภาพท่ี 2.6  การคาดหมายอรรถประโยชน์จากการหนีภาษีเม่ืออตัราภาษีเพิ่มข้ึน 

 
 

จากภาพ 2.6    ถา้ค่า p = 0.25  แต่อตัราภาษีเพิ่มข้ึนจาก t เป็น t’   จะท าให้ B ลดลงเป็น 
B”’ = I – t’X’’’ f(I-X’’’)  การคาดหมายรายไดห้ลงัภาษีและค่าปรับจะอยูท่ี่ E’’’    การคาดหมาย
อรรถประโยชน์อยูท่ี่ U(E’’’)   ขณะเดียวกนั   การคาดหมายรายไดห้ลงัภาษี  C  ลดลงมาอยูท่ี่ C’’’   
การคาดหมายรายไดท่ี้ไดจ้ากการหนีภาษีคือ E’’’ – C’’’   ซ่ึงอาจจะเพิ่มข้ึนหรือลดลงจาก E-C ก็ได ้  
เช่นเดียวกบัการคาดหมายอรรถประโยชน์  อาจเพิ่มข้ึนหรือลดลงจากการหนีภาษีก็ได ้
 
 
 
 
 

ระดบัอรรถประโยชน์ 

รายได ้

ฟังกช์นัอรรถประโยชน์ 

A’’’ = I – t’X’’’ 
B’’’ = I –t’X’’’ –f (I-X’’’) 

a 

b 
U(B’’’)
X 

U(C’’’) 

U(E’’’) 
U(A’’’) 

U(I) 

0 B’’’ C’’’ E’’’ A’’’ I 
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3.   งานวจิัยทีเ่กีย่วข้อง 
 
 ณจัฉรีย ์ เจริญประสิทธ์ิ (2547 )  ศึกษาเก่ียวกบั “ การหลีกเล่ียงภาษีเงินไดบุ้คคล
ธรรมดาในพื้นท่ีอ าเภอแหลมงอบ ”  พบวา่  ปัจจยัท่ีเป็นสาเหตุส าคญัของการหลีกเล่ียงภาษีเกิดจาก
ความไม่เขา้ใจในเร่ืองภาษีอากร   ผูเ้สียภาษีไม่รู้หนา้ท่ีของตนเอง   ความเบ่ือหน่ายต่อการเสียภาษี   
การต่อตา้น  ความเห็นแก่ตวั   ไม่ อยากเสียภาษีเพราะมองไม่เห็นผลต อบแทน   ความไม่เป็นธรรม
ในการจดัเก็บภาษี   เป็นเหตุผลส าคญัในการหลีกเล่ียงภาษี  ซ่ึงจากการศึกษาคน้พบวธีิการแกไ้ขการ
หลีกเล่ียงภาษี  ไดแ้ก่  การใหค้วามรู้เร่ืองภาษีอากร  การปลูกฝังค่านิยมวา่การเสียภาษีเป็นหนา้ท่ี
ของพลเมืองท่ีดี   การสร้างความเช่ือมัน่วา่รัฐบาลจะน าเงินภาษีไปใชจ่้ายเพื่อการพฒันาประเทศ  
โดยสร้างแรงจูงใจดว้ยการประชาสัมพนัธ์และใชส่ื้ออยา่งเหมาะสมเพื่อแกปั้ญหาการหลีกเล่ียงภาษี 
 ไญยวรรณ  ศิระพรหม (2548)  ศึกษาเก่ียวกบั “ปัญหาในการจดัเก็บภาษีเงินไดบุ้คคล
ธรรมดาของกรมสรรพากร : กรณีศึกษาในเขตเทศบาลนครอุบลราชธานี   โดยใชค้่าสถิติ F-test  
พบวา่  กลุ่มตวัอยา่งร้อยละ 70.80  ยืน่แบบและเสียภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดาทุกปี  และตระหนกัวา่
การหลบเล่ียงและการหลบหนีภาษีสร้างความเสียหายต่อระบบเศรษฐกิจในระดบัมาก (ร้อยละ 68)   
มีความสนใจศึกษาเก่ียวกบัภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดาในระดบัปานกลาง (ร้อยละ 65.50 )  รับรู้
ข่าวสารเก่ียวกบัภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดาผา่นส่ือโทรทศัน์มากท่ีสุด (ร้อยละ 76.30)  ผูเ้สียภาษีส่วน
ใหญ่ทราบก าหนดเวลาในการยืน่แบบแสดงรายการภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดา (ร้อยละ 94.30)  และ
มีความเห็นวา่กฎหมายภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดามีความยากซบัซอ้น (ร้อยละ 78.50)  จากการศึกษา
ปัญหาการจดัเก็บภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดา  พบวา่  มีปัญหาอยูใ่นระดบัปานกลาง (ค่าเฉล่ีย 3.43)   
โดยผูเ้สียภาษีท่ีมีระดบัการศึกษาต่างกนัมีปัญหาดา้นการหลบเล่ียงภาษีและดา้นความรู้ ความเขา้ใจ
ในการยืน่แบบฯ ไม่ต่างกนั  ผูเ้สียภาษีท่ีมีสถานภาพสมรสต่างกนัมีปัญหาดา้นหนา้ท่ีและสิทธิของผู ้
เสียภาษีไม่ต่างกนัและผูเ้สียภาษีท่ีมีอาชีพต่างกนัมีปัญหาดา้นการยืน่แบบแสดงรายการภาษีไม่
ต่างกนั 
 ชาคริต  ดิษฐานนท ์ (2551)  ศึกษาเก่ียวกบั  “ปัจจยัท่ีมีผลต่อการหลีกเล่ียงภาษีเงินได้
บุคคลธรรมดา  กรณีศึกษาจงัหวดัสงขลา ”  พบวา่  ปัจจยัท่ีมีผลต่อการห ลีกเล่ียงภาษีเงินไดบุ้คคล
ธรรมดา มี 4 ปัจจยั  ไดแ้ก่  1) ระเบียบ ขอ้กฎหมายท่ีไม่สอดคลอ้งกบัสภาพธุรกิจ  เน่ืองจากกิจการ
หลายประเภทโดยเฉพาะท่ีเป็นธุรกิจนอกระบบเศรษฐกิจ  2) การเลียนแบบหรือเอาอยา่งกนั  
เน่ืองจากมีผูป้ระกอบการนอกระบบภาษีจ านวนมากจึงมีแนวร่วมหรือมี พฤติกรรมเอาอยา่งกนั  3) 
ผูป้ระกอบการขาดความรู้ความเขา้ใจและไม่ใหค้วามส าคญักบัการเสียภาษี   4)  ผูเ้สียภาษีมีทศันคติ
ท่ีไม่ดีต่อรัฐบาล 
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พนิตนาถ  เยน็ทรัพย ์ (2551)  ศึกษาเก่ียวกบั “ความรู้และทศันคติเก่ียวกบัภาษีเงินได้
บุคคลธรรมดาของผูมี้เงินไดป้ระเภทเงินเดือน ”   พบวา่ ในดา้นความรู้เก่ียวกบัภาษี  ผูจ้บการศึกษา
ระดบัปริญญาตรีมีความรู้มากกวา่ผูจ้บระดบัต ่ากวา่ปริญญาตรี  ผูรั้บราชการมีความรู้ดา้ นภาษี
มากกวา่ผูท้  างานภาคเอกชน  ผูเ้คยยืน่แบบแสดงรายการภาษีประจ าปีแลว้มีความรู้มากกวา่ผูไ้ม่เคย
ยืน่แบบฯ   และในดา้นทศันคติ  ผูจ้บการศึกษาระดบัปริญญาและต ่ากวา่มีทศันคติต่อการเสียภาษี
ดีกวา่ผูจ้บการศึกษาสูงกวา่ระดบัปริญญา   ผูมี้เงินเดือนไม่เกิน 25,000 บาท  มีทัศนคติท่ีดีกวา่ผูมี้
เงินเดือนมากกวา่ 25,000 บาท  คนโสด  มีทศันคติดีกวา่ผูส้มรสแลว้  และระดบัความรู้ดา้นภาษี
อากรไม่มีความสัมพนัธ์กบัระดบัทศันคติในการเสียภาษี  คือ  ผูมี้ความรู้มากหรือนอ้ยไม่จ  าเป็นตอ้ ง
มีทศันคติดีหรือไม่ดีดว้ย    ผลการวจิยั  1) ดา้นความรู้  มี การแบ่งความรู้ออกเป็น 3 กลุ่มคือ ระดบั
มาก ปานกลางและนอ้ย  กลุ่มตวัอยา่งร้อยละ 58.5  มีความรู้ในระดบัปานกลาง  ขอ้สังเกต  คือ กลุ่ม
ตวัอยา่งเกินคร่ึงไม่ทราบในเร่ืองส าคญัท่ีควรทราบเก่ียวกบัการยืน่แบบฯ  การหกัลดหยอ่น  การ
ยกเวน้ภาษีเงินได ้ เป็นตน้  2) ดา้นทศันคติ  แบ่งออกเป็น 5 ระดบั คือ ดีมาก ดี ปานกลาง ไม่ดี และ
ไม่ดีเป็นอยา่งยิง่   โดยภาพรวมกลุ่มตวัอยา่งมีทศันคติในการเสียภาษีอยูใ่นระดบัปานกลาง  และ
พบวา่ทศันคติเชิงบวกมีค่าเฉล่ียสูงสุดต่อการรับผดิชอบประเทศชาติดว้ยการเสียภาษี (4.14)   ส่วน
ทศันคติเชิงลบ     มีค่าเฉล่ียต ่าสุดอยูท่ี่หน่วยงานของรัฐใหค้วามรู้เก่ียวกบัภาษีอากรแก่ประชาชน
นอ้ยเกินไป (1.88) 
 พิจิตรา  อินคาคร (2551 )  ศึกษาเก่ียวกบั “มูลเหตุของการไม่เสียภาษีเงินไดบุ้คคล
ธรรมดา : กรณีศึกษาผูเ้สียภาษีท่ีอยูใ่นเขตทอ้งท่ีความรับผดิชอบของส านกังานสรรพากรพื้นท่ี
กรุงเทพมหานคร 10   โดยการศึกษาใชค้่าสถิติเชิงพรรณนาและการวเิคราะห์การถดถอยพหุคูณใน
การอธิบายผลการศึกษา  พบวา่  การขาดจิตส านึกเป็นมูลเหตุส าคญัในการหลีกเล่ียงภาษีในระดบั
ปานกลาง   โดยตวัแปรดา้นความไม่มีประสิทธิภาพในการใชจ่้ายของรัฐ  ส่งผลต่อระดบัการขาด
จิตส านึกของผู ้ เสียภาษีในระดบัมาก    ความไม่เป็นธรรมในการเสียภาษีและทศันคติของสังคมใน
การหลีกเล่ียงภาษีส่งผลต่อการขาดจิตส านึกในระดบัปานกลาง   การไม่เห็นความส าคญัของการเสีย
ภาษีไม่ส่งผลต่อการขาดจิตส านึก  การขาดความรู้ความเขา้ใจในกฎหมายภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดา
และความซบัซอ้นขอ งโครงสร้างการจดัเก็บภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดา  มีผลต่อการขาดจิตส านึก
และทศันคติท่ีไม่ดีต่อการเสียภาษีในระดบัปานกลาง  ซ่ึงพบวา่ กฎหมายภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดา
เป็นปัจจยัส าคญัท่ีมีผลท าใหร้ะบบโครงสร้างในการจดัเก็บภาษียุง่ยาก    ส่วนผลการทดสอบ พบวา่ 
การขาดความรู้ความ เขา้ใจในกฎหมายภาษีมีผลต่อการขาดจิตส านึกของผูเ้สียภาษี  และผูมี้รายได้
สูงข้ึนจะมีแนวโนม้ขาดจิตส านึกมากข้ึน  ความยุง่ยากซบัซอ้นขอ งโครงสร้างภาษีมีผลต่อจิตส านึ ก 
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และการขาดจิตส านึกมีผลต่อพฤติกรรมการหลีกเล่ียงภาษี   โดยพบวา่  เพศชายมีพฤติกรรม
หลีกเล่ียงภาษีมากกวา่เพศหญิงและผูมี้ความรู้สูงมีพฤติกรรมในการหลีกเล่ียงภาษีลดลง 
 สรศกัด์ิ   พุทธบูชา  (2555)  ศึกษาเก่ียวกบั “ความรู้ ความเขา้ใจ ของผูเ้สียภาษีอากรท่ีมี
ต่อทศันคติการเสียภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดาของส านกังานสรรพากรพื้นท่ีกรุงเทพมหานคร 15 (เขต
พระโขนง)”    โดยใชค้่าสถิ ติ t-test, F-test (One-way ANOVA) และ Pearson Correlation (r)  ใน
การอธิบายผลการศึกษา  โดยพบวา่  กลุ่มตวัอยา่งส่วนใหญ่เป็นเพศหญิง  อายรุะหวา่ง 31-40 ปี  
การศึกษาระดบัปริญญาตรี  สถานภาพโสด อาชีพ  พนกังานบริษทัเอกชน  มีระดบัรายไดร้ะหวา่ง 
10,000-20,000 บาท  มีประสบการณ์ค านวณภาษีดว้ยตนเอง  โดยกลุ่มตวัอยา่งมีระดบัความรู้  ความ
เขา้ใจเก่ียวกบัภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดาในระดบัปานกลาง   ซ่ึงผลการทดสอบสมมติฐานท่ีระดบั
นยัส าคญั 0.05   พบวา่  ปัจจยัส่วนบุคคล ไดแ้ก่  เพศ  อาย ุอาชีพ  ประสบการณ์ค านวณภาษี ต่างกนั  
มีผลต่อทศันคติในการเสียภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดา  และความรู้ ความเขา้ใจในกฎหมายภาษีเงินได้
บุคคลธรรมดา  ไม่มีความสัมพนัธ์กบัทศันคติการเสียภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดา 
 จากแนวคิดและการทบทวนวรรณกรรมท่ีเก่ียวขอ้ง   จะเห็นไดว้า่  พฤติกรรมการไม่ยืน่
แบบแสดงรายการภาษีของบุคคลนั้น  เป็น รูปแบบหน่ึงของพฤติกรรมการหลีกเล่ียงภาษี (การหนี
ภาษี)  ซ่ึงการตดัสินใจในการยืน่แบบหรือไม่ยืน่แบบฯ  ของบุคคลแต่ละคนจะมีเหตุผลมารองรับ
และข้ึนอยูก่บัแรงจูงใจต่าง ๆ   เช่น  อตัราการก าหนดโทษ  โอกาสท่ีจะถูกกรมสรรพากรจบัได ้  
อตัราภาษี   ทศันคติท่ีมีต่อการเสียภาษี    เป็นตน้   โดยเป็นการตดัสินใจภายใตค้วามเส่ียง  ความไม่
แน่นอน  แต่รูปแบบพฤติกรรมจะมีแบบแผนและสม ่าเสมอน าไปสู่การคาดการณ์ได ้   สามารถสรุป
ออกมาเป็นปัจจยัท่ีมีผลต่อการไม่ยืน่แบบแสดงรายการภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดา  ไดด้งัน้ี 

1. ปัจจยัส่วนบุคคล  ไดแ้ก่  เพศ  อาย ุ อาชีพ  ระดบัการศึกษา  ระดบัรายได ้
2. ปัจจยัดา้นความรู้ในการยืน่แบบแสดงรายการภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดา 
3. ปัจจยัดา้นทศันคติ   ประกอบดว้ย ความรับผดิชอบต่อสังคม   ความซบัซอ้นของ

แบบแสดงรายการภาษี   ความคาดหวงัในการใชจ้่ายเงินภาษีของรัฐบาล   ความ
เป็นธรรมในการจดัเก็บภาษี   และบทลงโทษ 

 โดยในการศึกษาวจิยัคร้ังน้ี   ผูศึ้กษาไดร้วบรวมวธีิการศึกษาจากการทบทวน
วรรณกรรมมาปรับใชใ้นส่วนของการวเิคราะห์เชิงพรรณนาซ่ึงจะเป็นการวเิคราะห์สภาพทัว่ไปของ
ปัญหาการไม่ยืน่แบบแสดงรายการภาษีเงินไดแ้ละปัจจยัท่ีมีผลต่อการไม่ยืน่แบบแสดงรายการภาษี
เงินไดบุ้คคลธรรมดาในรูปของสถิติเชิงพรรณ นา  ไดแ้ก่  ค่าความถ่ี  ค่าร้อยละ  ค่าเฉล่ียและส่วน
เบ่ียงเบนมาตรฐาน 
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 ส่วนการวเิคราะห์เชิงปริมาณไดน้ าเอาเท คนิคการวเิคราะห์การถดถอย โลจิสติ ก
(Logistic Regression Analysis)  เขา้มาใชใ้นการศึกษาเพื่อวเิคราะห์หาค่าโอกาสท่ีผูมี้หนา้ท่ียืน่แบบ
แสดงรายการภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดาจะไม่ยืน่แบบแสดงรายการภาษีจากตวัแปรอิสระ (ปัจจยัท่ีมี
ผลต่อการไม่ยืน่แบบแสดงรายการภาษี )   ซ่ึงยงัไม่มีการน าเทคนิคการวเิคราะห์ดงักล่าวมาใชก้บั
การศึกษาปัจจยัการไม่ยืน่แบบแสดงรายการภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดา ในเขตพื้นท่ีอ าเภอเมือง 
จงัหวดัศรีสะเกษมาก่อน 
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บทที่  3 

ข้อมูลทั่วไปและการจัดเกบ็ภาษีเงนิได้บุคคลธรรมดา 
ในเขตจังหวดัศรีสะเกษ 

 
 

1.  ความรู้ทัว่ไปเกีย่วกบัยืน่แบบแสดงรายการภาษเีงินได้บุคคลธรรมดา (ภ.ง.ด. 90 และ   
     ภ.ง.ด. 91) 
 
 การจดัเก็บภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดาจดัเก็บจากผูมี้เงินไดพ้ึงประเมินตามมาตรา  40 (1) 
ถึง (8) แห่งประมวลรัษฎากร โดยแบ่งผูมี้เงินไดท่ี้อยูใ่นข่ายตอ้งเสียภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดาไว ้   4 
ประเภท ไดแ้ก่ 

1. บุคคลธรรมดา 
2. ผูถึ้งความตายระหวา่งปี 
3. กองมรดกท่ียงัไม่ไดแ้บ่ง 
4. หา้งหุน้ส่วนสามญัท่ีมิใช่นิติบุคคลและคณะบุคคลท่ีมิใช่นิติบุคคล 

 
 1.1  เกณฑ์การยืน่แบบแสดงรายการภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา 

1.1.1  การยืน่แบบแสดงรายการภาษเีงินได้บุคคลธรรมดา (ภ.ง.ด.91) คือ การยืน่ 
แบบฯ ของผูมี้เงินไดซ่ึ้งมีเงินไดต้ามมาตรา 40 (1) แห่งประมวลรัษฎากร  เพียงประเภทเดียว  มี
หลกัเกณฑด์งัน้ี 
 1)  ผู้ เป็นโสด  มีเงินไดพ้ึงประเมินตลอดปีภาษีเกิน 50,000 บาท 
                                     2)  ผู้มีคู่สมรส  มีเงินไดพ้ึงประเมินตลอดปีภาษี  ไม่วา่ฝ่ายเดียวหรือทั้งสอง 
ฝ่ายรวมกนัเกิน 100,000 บาท 

 1.1.2  การยืน่แบบแสดงรายการภาษเีงินได้บุคคลธรรมดา (ภ.ง.ด.90)  คือ  การยืน่ 
แบบฯ ของผูมี้เงินไดซ่ึ้งมีเงินไดต้ามมาตรา 40 (1) – (8)  แห่งประมวลรัษฎากร  ยกเวน้ผูมี้เงินได้
ตามมาตรา 40 (1) เพียงประเภทเดียว  มีหลกัเกณฑด์งัน้ี 

1)  ผู้ เป็นโสด  มีเงินไดพ้ึงประเมินตลอดปีภาษีเกิน 30,000 บาท 
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2)  ผู้มีคู่สมรสมีเงินได้พึงประเมินตลอดปีภาษี ไม่วา่ฝ่ายเดียวหรือทั้งสอง   
ฝ่ายรวมกนัเกิน 60,000 บาท 

3)  กองมรดกท่ียงัมิได้แบ่งมีเงินไดพ้ึงประเมินตลอดปีภาษีเกิน 30,000 บาท 
4)  ห้างหุ้นส่วนสามญัและคณะบุคคล   มีเงินไดพ้ึงประเมินตลอดปีภาษี 

เกิน 30,000 บาท 
5)  วิสาหกิจชุมชนท่ีมีสถานะเป็นห้างหุ้นส่วนสามญั/คณะบุคคล  ตาม 

กฎหมายว่าด้วยการส่งเสริมวิสาหกิจชุมชน พ .ศ.2548  ท่ีมีเงินไดพ้ึงประเมินตลอดปีภาษีเกิน 1.8  
ลา้นบาท 
 ผูมี้หนา้ท่ียืน่แบบแสดงรายการภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดา    ไดแ้ก่  บุคคลตามมาตรา 56  
แห่งประมวลรัษฎากร 
 “ มาตรา 56 ใหบุ้คคลทุกคน เวน้แต่ผูเ้ยาว ์หรือผูท่ี้ศาลสั่งใหเ้ป็นคนไร้ความสามารถ
หรือเสมือนไร้ความสามารถ ยืน่รายการเก่ียวกบัเงินไดพ้ึงประเมินท่ีตนไดรั้บในระหวา่งปีภาษีท่ี
ล่วงมาแลว้พร้อมทั้งขอ้ความอ่ืน ๆ ภายในเดือนมีนาคมทุก ๆ ปี ตามแบบท่ีอธิบดีก าหนดต่อเจา้
พนกังานซ่ึงรัฐมนตรีแต่งตั้ง  ถา้บุคคลนั้น 
 (1)  ไม่มีสามีหรือภริยาและมีเงินไดพ้ึงประเมินปีภาษีท่ีล่วงมาแลว้เกิน 30,000 บาท 
 (2)  ไม่มีสามีหรือภริยาและมีเงินไดพ้ึงประเมินปีภาษีท่ีล่วงมาแลว้เฉพาะตามมาตรา 40 
(1) ประเภทเดียวเกิน 50,000 บาท 
 (3)  มีสามีหรือภริยาและมีเงินไดพ้ึงประเมินปีภาษีท่ีล่วงมาแลว้เกิน 60,000 บาท หรือ 
 (4)  มีสามีหรือภริยาและมีเงินไดพ้ึงประเมินปีภาษีท่ีล่วงมาแลว้เฉพาะตามมาตรา 40 (1) 
ประเภทเดียวเกิน 100,000 บาท 
 ในกรณีหา้งหุน้ส่วนสามญัหรือคณะบุคคลท่ีมิใช่นิติบุคคล มีเงินไดพ้ึงประเมินในปี
ภาษีท่ีล่วงมาแลว้เ กินจ านวนตาม (1) ใหผู้อ้  านวยการหรือผูจ้ดัการยืน่รายการเก่ียวกบัเงินไดพ้ึง
ประเมินในช่ือของหา้งหุน้ส่วนหรือคณะบุคคลนั้นท่ีไดรั้บในระหวา่งปีภาษีท่ีล่วงมาแลว้ภายใน
ก าหนดเวลาและตามแบบเช่นเดียวกบัวรรคก่อน   การเสียภาษีในกรณีเช่นน้ี  ใหผู้อ้  านวยการหรือ
ผูจ้ดัการรับผิ ดเสียภาษีในช่ือของหา้งหุน้ส่วนหรือคณะบุคคลนั้นจากยอดเงินไดพ้ึงประเมินทั้งส้ิน   
เสมือนเป็นบุคคลธรรมดาคนเดียวโดยไม่มีการแบ่งแยก  ทั้งน้ีผูเ้ป็นหุน้ส่วนหรือบุคคลในคณะ
บุคคลแต่ละคนไม่จ  าเป็นตอ้งยืน่รายการเงินได ้ส าหรับจ านวนเงินไดพ้ึงประเมินดงักล่าวเพื่อเสีย
ภาษีอีก แต่ถา้หา้งหุน้ส่วนหรือคณะบุคคลนั้นมีภาษีคา้งช าระ  ใหผู้เ้ป็นหุน้ส่วนหรือบุคคลในคณะ
บุคคลทุกคนร่วมรับผดิในเงินภาษีท่ีคา้งช าระนั้นดว้ย”  
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 ผูมี้หนา้ท่ีรับผดิชอบในการยืน่แบบแสดงรายการภาษีเงินได้    มีบญัญติัไวใ้นประมวล
รัษฎากรมาตรา 56,57,57 ทว ิและ 57 เบญจ)   ไดแ้ก่ 

- กรณีปกติ  ไดแ้ก่  ผูมี้เงินไดเ้อง หรือผูรั้บมอบอ านาจใหย้ืน่แบบฯ แทน 
- กรณีผูเ้ยาว ์ ไดแ้ก่  ผูแ้ทนโดยชอบธรรมของผูเ้ยาวใ์นนามของผูเ้ยาว ์
- กรณีบุคคลไร้ความสามารถ   ไดแ้ก่  ผูอ้นุบาลยืน่ในนามของบุคคลไร้

ความสามารถ 
- กรณีบุคคลเสมือนไร้ความสามารถ   ไดแ้ก่  ผูพ้ิทกัษย์ืน่ในนามของบุคคล

เสมือนไร้ความสามารถ 
- กรณีผูมี้เงินไดถึ้งแก่กรรมระหวา่งปี   ไดแ้ก่  ผูจ้ดัการมรดก  หรือทายาทใน

นามผูต้าย 
- กรณีผูมี้เงินไดอ้ยูใ่นต่างประเทศ   ไดแ้ก่  ผูจ้ดัการกิจการอนัก่อใหเ้กิดรายได ้ 

ยืน่ในนามผูมี้เงินได ้
- กรณีผูมี้เงินไดเ้ป็นกองมรดก  ไดแ้ก่  ผูจ้ดัการมรดกยืน่ในนามกองมรดก 
- กรณีผูมี้เงินไดเ้ป็นหา้งหุน้ส่วนสามญัหรือคณะบุคคล   ไดแ้ก่  หุน้ส่วน

ผูจ้ดัการหรือผูจ้ดัการคณะบุคคล  ยืน่ในนามหา้งหุน้ส่วนสามญัหรือคณะ
บุคคล 

 1.2  ก าหนดเวลาการยืน่แบบแสดงรายการภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา   
        การยื่ นแบบแสดง รายการภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดา (ภ.ง.ด.90 และ ภ .ง.ด.91)  
กฎหมายก าหนดไวภ้ายในวนัท่ี 1 มกราคม ถึง 31 มีนาคม ของทุกปี  (ซ่ึงอาจมีการขยายเวลาตามท่ี
อธิบดีกรมสรรพากรเห็นชอบหรือวนัสุดทา้ยของการยืน่แบบฯ ตรงกบัวนัหยดุราชการ)  
 1.3  สถานทีรั่บแบบแสดงรายการภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา 

         1.3.1  ส านักงานสรรพากรพืน้ทีส่าขา (เดิมเรียกวา่ ส านกังานสรรพากรเขต/อ าเภอ) 
ส าหรับการยืน่แบบฯ ภ .ง.ด.90 และ ภ .ง.ด.91 ผูมี้เงินไดส้ามารถยืน่แบบฯ ได ้ณ ส านกังาน
สรรพากรพื้นท่ีสาขาทุกแห่ง 
  1.3.2  ธนาคารพาณชิย์ไทย และสาขาทีต้ั่งอยู่ในกรุ งเทพฯ หรือต่างจังหวัด   
สามารถยืน่ไดใ้นช่วงวนัท่ี 1 มกราคม ถึง 31 มีนาคม เท่านั้น  และมีหลกัเกณฑด์งัน้ี 
              1)  ธนาคารพาณิชย์ไทย (ยกเวน้ บมจ.ธนาคารกรุงไทย) 
   (1)  ตอ้งเป็นแบบพิมพท่ี์กรมสรรพากรจดัท าข้ึนและจดัส่งใหเ้ท่านั้น 
   (2)  ตอ้งเป็นแบบฯ ท่ีมีภาษีตอ้งช าระ 
   2)  ธนาคารกรุงไทย 
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    (1)  กรณีเป็นแบบท่ีตอ้งช าระ  ตอ้งช าระทั้งจ  านวน 
    (2)  ยืน่ไดท้ั้งแบบไม่มีภาษีตอ้งช าระและแบบขอคืนภาษี 
  1.3.3  ทีท่ าการไปรษณย์ี   ส าหรับการยืน่แบบฯ ระหวา่งวนัท่ี 1 มกราคม ถึง 31 
มีนาคม โดยมีหลกัเกณฑ ์ ดงัน้ี 
   1)  ผูมี้เงินไดต้อ้งมีภูมิล าเนาอยูใ่นกรุงเทพมหานครเท่านั้น 
   2)  การยืน่แบบฯ  ตอ้งใชแ้บบแสดงรายการท่ีกรมสรรพากรจดัท าและ
ส่งไปเท่านั้น  โดยผูมี้เงินไดต้อ้งกรอกแบบแสดงรายการและช าระภาษีทั้งจ  านวนพร้อมแนบเช็ค 
(ประเภท ข.ค. หรือ ง.) หรือ ธนาณติัส่งทางไปรษณียล์งทะเบีย น ไปยงั “ส านกับริหารการคลงัและ
รายได ้  กรมสรรพากร  อาคารกรมสรรพากร  เลขท่ี 90 ซอยพหลโยธิน 7  ถนนพหลโยธิน  เขต
พญาไท   กรุงเทพฯ  10400” 
   3)  กรมสรรพากรจะถือเอาวนัท่ีลงทะเบียนไปรษณียเ์ป็นวนัรับแบบและ
ช าระภาษีและจะจดัส่งใบเสร็จรับเงินใหผู้ย้ืน่แบบฯ ทางไปรษณียล์งทะเบียน 
   4)  ส าหรับผูมี้เงินไดท่ี้มีภูมิล าเนาในต่างจงัหวดั  หรือเป็นแบบแสดง
รายการท่ีประสงคจ์ะขอผอ่นช าระภาษีเป็นงวด  ไม่สามารถใชช่้องทางน้ีได ้
 บริการยืน่แบบอิเล็กทรอนิกส์ ผา่น  website  ของกรมสรรพากร  ท่ี www.rd.go.th โดย
สามารถใชบ้ริการช าระภาษีผา่นระบบอิเล็กทรอนิกส์ของธนาคารพาณิชย ์ หรือช าระผา่นทาง        
e-payment หรือโดยวธีิอ่ืน  ไดแ้ก่  ATM, ATM online, Internet Banking, Tele-Banking, Mobile 
Banking, Counter Service (ของธนาคาร ,หา้งสรรพสินคา้ ) , Counter Service  Pay at Post 
(ไปรษณีย)์ 
 1.4  วธีิการช าระภาษี 

  1.4.1  ช าระด้วยเงินสด 

  1.4.2  ช าระด้วยบัตรอิเล็กทรอนิกส์  เฉพาะท่ีส านกังานสรรพากรพื้นท่ีสาขาในเขต
กรุงเทพมหานคร 
   1)  บัตรเครดิต  ไดแ้ก่  ธนาคารกรุงไทย  ธนาคารไทยพาณิชย ์และธนาคาร
กสิกรไทย   
   2)  บัตร Tax Smart Card ของธนาคารกรุงเทพ  ธนาคารกสิกรไทยและ
ธนาคารกรุงไทย 
  1.4.3  ช าระด้วยเช็คหรือดราฟต์  โดยมีหลกัเกณฑด์งัน้ี 
           1)   เช็คท่ีจะช าระภาษีตอ้งเป็นเช็ค 4 ประเภท  ไดแ้ก่ 
        (1)  เช็คธนาคารแหงประเทศไทย (เช็คประเภท ก.) 

http://www.rd.go.th/
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    (2)  เช็คท่ีมีธนาคารค ้าประกนั (เช็คประเภท ข.) 
    (3)  เช็คท่ีธนาคารลงนามสั่งจ่าย (เช็คประเภท ค.) 
    (4)  เช็คท่ีผูมี้หนา้ท่ีช าระภาษีเป็นผูส้ั่งจ่ายและใชช้ าระโดยตรง        
(เช็คประเภท ง.)    
           ก.  การใชเ้ช็คประเภท ง. 
         ก)  กรณีใชช้ าระภาษีในเขตกรุงเทพมหานคร  และปริมณฑล 
ไดแ้ก่  นนทบุรี ปทุมธานี  สมุทรปราการ  สมุทรสาคร (เฉพาะอ าเภอเมืองและอ าเภอกระทุ่มแบน) 
นครปฐม (เฉพาะอ าเภอสามพราน) และพระนครศรีอยธุยา (เฉพาะอ าเภอบางปะอิน)  ตอ้งเป็นเช็ค
ของธนาคารหรือสาขาธนาคารในทอ้งท่ีใดทอ้งท่ีหน่ึงขา้งตน้เท่านั้น 
         ข)  กรณีใชช้ าระภาษีในต่างจงัหวดั  นอกเหนือจากพื้นท่ีตาม 
(ก) ใหใ้ชไ้ดเ้ฉพาะเช็คท่ีมีบญัชีเงินฝากไวก้บัธนาคารหรือสาขาธนาคารท่ีตั้งอยูใ่นจงัหวดัอนัเป็น
ภูมิล าเนาเท่านั้น 
      ข.  การสั่งจ่ายเช็คหรือดราฟต์ 
            ก)  ในกรุงเทพมหานคร  ใหส้ั่งจ่าย “กรมสรรพากร” และขีดฆ่า
ผูถื้อออก 
        ข)  ในต่างจงัหวดั 
     (ก)  กรณียืน่แบบฯ และช าระภาษี ณ ส านกังานสรรพากร
พื้นท่ีสาขาใหส้ั่งจ่าย “กรมสรรพากร”  และขีดฆ่าผูถื้ออก 
     (ข)  กรณียืน่แบบฯ และช าระภาษีท่ีธนาคาร กรณี
ธนาคารกรุงไทยใหส้ั่งจ่าย “กรมสรรพากร” และขีดฆ่าผูถื้ออก  กรณียืน่แบบ ณ ธนาคารพาณิชยอ่ื์น 
ใหส้ั่งจ่าย “กรมสรรพากร” และขีดฆ่าผูถื้ออก 
            ค.  หลกัเกณฑก์ารใชเ้ช็คหรือดราฟต์ 
                  ก)  กรณียืน่แบบ ณ ส านกังานสรรพากรพื้นท่ีสาขา เช็คทุก
ประเภทตอ้งลงวนัท่ีในเช็ค  คือวนัท่ียืน่แบบฯ หรือก่อนวนัท่ียืน่แบบฯ ไม่เกิน 15 วนัส าหรับเช็ค
ประเภท ก. ข. ค. หรือดราฟต ์ และไม่เกิน 7 วนั ส าหรับเช็คประเภท ง. 
                 ข)  กรณียืน่แบบฯ ท่ีธนาคาร/ไปรษณีย ์เช็คทุกประเภท หรือ
ดราฟตต์อ้งลงวนัท่ีในเช็คเป็นวนัท่ียืน่แบบฯ หรือก่อนวนัท่ียืน่แบบฯ ไม่เกิน 7 วนั 
     (ก) หา้มใชเ้ช็คลงวนัท่ีล่วงหนา้ 
     (ข)  หา้มใชเ้ช็คหรือดราฟตโ์อนลกัหลงั 
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     (ค)  หา้มใชเ้ช็คหรือดราฟตท่ี์มีจ านวนเงินสูงกวา่จ านวน
ภาษีอากรท่ีตอ้งช าระ 
     (ง)  การช าระภาษีจะถือวา่สมบูรณ์เม่ือกรมสรรพากรไดรั้บ
เงินตามเช็ค/ดราฟตค์รบถว้นแลว้ 
  1.4.4  ช าระด้วยธนาณติั 
   1)  เฉพาะผูมี้เงินไดท่ี้มีภูมิล าเนาในกรุงเทพมหานครเท่านั้น 
   2)  ตอ้งจดัส่งธนาณติัเท่ากบัจ านวนเงินภาษีท่ีตอ้งช าระไปพร้อมกบัการยืน่
แบบแสดงรายการภาษี 
 1.5  หน้าทีก่ารยืน่แบบแสดงรายการภาษี 
  การยืน่แบบแสดงรายการภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดา  เป็นหนา้ท่ีของผูมี้เงินไดท่ี้อยู่
ในข่ายเสียภาษีตามมาตรา 17  แห่งประมวลรัษฎากร     
“ การยืน่แบบแสดงรายการใหย้ืน่ภายในเวลาท่ีก าหนดไวใ้นหมวดวา่ดว้ยภาษีอากรต่าง ๆ และตาม 
แบบแสดงรายการท่ีอธิบดีก าหนด” 
                            นอกจากบทบญัญติัแห่งประมวลรัษฎากรแลว้หนา้ท่ีเสียภาษียงัมีอยูใ่นรัฐธรรมนูญ 
แห่งราชอาณาจกัรไทย พ.ศ. 2550  หมวด 4  หนา้ท่ีของชนชาวไทย 
“ มาตรา 73  บุคคลมีหนา้ท่ีรับราชการทหาร  ช่วยเหลือในการป้องกนัและบรรเทาภยัพิบติัสาธารณะ   
เสียภาษีอากร ช่วยเหลือราชการ  รับการศึกษาอบรม พิทกัษ ์ปกป้อง และสืบสานศิลปวฒันธรรม 
ของชาติและภูมิปัญญาทอ้งถ่ิน และอนุรักษท์รัพยากรธรรมชาติและส่ิงแวดลอ้มทั้งน้ีตามท่ีกฎหมาย 
บญัญติั  
 1.6  บทลงโทษกรณกีารไม่ยืน่แบบแสดงรายการภาษี    แบ่งโทษออกเป็น 2 ประเภท 
         1.6.1  โทษทางแพ่ง   ไดแ้ก่  เบ้ียปรับและเงินเพิ่ม    

1)  กรณีไม่ช าระภาษีภายในก าหนด   จะตอ้งเสียเงินเพิ่มในอตัราร้อยละ 1.5  
ต่อเดือนหรือเศษของเดือนจากเงินภาษีท่ีตอ้งช าระ 

2)  กรณีเจ้าหน้าท่ีออกหมายเรียก    จะตอ้งรับผดิเสียเบ้ียปรับอีก 1 เท่า หรือ  
2 เท่าของเงินภาษีท่ีตอ้งช าระ ตามกรณีความผดิ  
        1.6.2  โทษทางอาญา   เป็นการเปรียบเทียบปรับ 

1)  กรณีไม่ย่ืนแบบแสดงรายการภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา  (ภ.ง.ด.90, 91)   
ตอ้งระวางโทษปรับไม่เกิน 2,000 บาท 

2)  กรณีเจตนาละเลยไม่ย่ืนแบบแสดงรายการภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาเพ่ือ 
หลีกเล่ียงภาษี  ตอ้งระวางโทษปรับไม่เกิน 5,000 บาทหรือจ าคุกไม่เกิน   6  เดือน  หรือทั้งปรับทั้งจ  า 
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2.  ข้อมูลสภาพเศรษฐกจิของจังหวดัศรีสะเกษ 
 
 จงัหวดัศรีสะเกษตั้งอยูใ่นเขตภาคตะวนัออกเฉียงเหนือตอนล่าง   สภาพเศรษฐกิจส่วน
ใหญ่พึ่งพิงภาคการเกษตรเป็นหลกั  โดยก าลงัแรงงานร้อยละ 70.78  อยูใ่นภาคเกษตรกรรมและ
ท างานในภาคอุตสาหกรรม  พาณิชยกร รม คิดเป็นร้อยละ 29 .22  ของก าลงัแรงงาน  โดย
อุตสาหกรรมส่วนใหญ่ในจงัหวดัศรีสะเกษเป็นอุตสาหกรรมท่ีเก่ียวเน่ืองมาจากภาคการเกษตร  เช่น  
โรงสีขา้ว    

ในส่วนของอ าเภอเมืองศรีสะเกษ   ประชากรส่วนมากประกอบอาชีพดา้นเกษตรกรรม   
เช่น  ท านา   ท าสวนยางพารา    โดยอ าเภอเมืองศรีสะเกษมีหน่วยงานราชการท่ีส าคญัตั้งอยูใ่นพื้นท่ี
จ  านวนมาก  เช่น  ศาลากลางจงัหวดั   ท่ีวา่การอ าเภอ   ส านกังานเขตพื้นท่ีการศึกษาประถมศึกษา 
ศรีสะเกษ เขต 1    ส านกังานเขตพื้นท่ีการศึกษามธัยมศึกษา  เขต 28   และหน่วยงานราชการและ
รัฐวสิาหกิจจ านวนมาก    มีโรงพยาบา ลขนาดใหญ่ 2 แห่ง  มีธนาคารพาณิชยแ์ละรัฐวสิาหกิจ  
จ  านวน 31 แห่ง   มีบริษทัประกนัภยัและประกนัชีวติ  จ  านวน 18 แห่ง  โรงแรมขนาดใหญ่- กลาง-
เล็ก  จ  านวน 24 แห่ง   หา้งสรรพสินคา้ขนาดใหญ่  จ  านวน 4 แห่ง (ซุ่นเฮง  บ๊ิกซี   โลตสั  แมคโคร )  
จึงท าใหอ้ าเภอเมืองศรีสะเกษเป็ นยา่นธุรกิจท่ีส าคญัท่ีมีการหมุนเวยีนอตัราก าลงัแรงงานสูงท่ีสุด
และมีขนาดเศรษฐกิจท่ีใหญ่ท่ีสุดในจงัหวดัศรีสะเกษ 
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3. ข้อมูลผลการจัดเกบ็ภาษใีนจังหวดัศรีสะเกษ 
 
ตารางท่ี 3.1  ผลการจดัเก็บภาษีของส านกังานสรรพากรพื้นท่ีศรีสะเกษ  ปีงบประมาณ  2551-2556 

 
                                                                                                                                                                หน่วย : ลา้นบาท 

ประเภทภาษ ี 2551 2552 
อตัราเพิม่ 

(%) 
2553 

อตัรา
เพิม่ 
(%) 

2554 
อตัรา
เพิม่ 
(%) 

2555 
อตัรา
เพิม่ 
(%) 

2556 
อตัรา
เพิม่ 
(%) 

รวมทุกประเภท
ภาษีอากร 

652.447 669.469  2.61 798.708  19.30 858.121  7.44 1,006.080 17.24 1,208.882 20.16 

ภาษีเงินไดบุ้คคล
ธรรมดา 

307.579 260.362  (15.35) 292.314  12.27 336.486 15.11 429.730  27.71 534.775 24.44 

ภาษีเงินไดนิ้ติ
บุคคล 

90.086 86.670  (3.79) 117.93
   3.08 103.994  (11.82) 118.609 14.05 139.614 17.718  

ภาษีการคา้ 0.016 0.000 (100.00) 0.000 0.00 0.000 0.00 0.000 0.00 0.000 0.00 

ภาษีมูลค่าเพ่ิม 191.878 266.662  38.97 316.528  18.70 325.361  2.79 352.783 8.43 425.721 20.68 

ภาษีธุรกิจเฉพาะ 25.799 19.52  
 (23.44) 27.790  40.70 43.981  58.26 52.224 18.74 54.745 4.83 

ภาษีเงินได้
ปิโตรเลียม 

0.000 0.000 0.00 0.000 0.00 0.000 0.00 0.000 0.00 0.000 0.00 

อากรแสตมป์ 35.071 34.406  (1.90) 42.244  22.78 46.556 10.21 50.670 8.84 52.223 3.06 

รายไดอ่ื้น ๆ 2.018 1.617 (19.85) 1.892  17.00 1.743  (7.89) 2.064  18.43 1.805 (12.54) 

 
จากผลการจดัเก็บภาษีของส านกังานสรรพากรพื้นท่ีศรีสะเกษ  พบวา่  ภาษีท่ีจดัเก็บไดมี้

อตัราการเพิ่มข้ึนทุกปีและพบประเด็นท่ีน่าสนใจ คือ  ภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดามีอตัราการเพิ่มข้ึน
ทุกปียกเวน้ปีงบประมาณ 2552  มีการผลการจดัเก็บภาษีไดล้ดลง  มีสาเหตุมาจากการยกเวน้ฐานเงิน
ไดสุ้ทธิเพิ่มข้ึนจาก 100,000 บาทเป็น 150,000 บาทและประกาศยกเวน้ภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดา
ร้อยละ 0.05  ในส่วนเงินไดต้ามมาตรา 40 (2)-(8) ท่ีไม่เกิน 1,000,000 บาทของรัฐบาลในช่วงนั้น   
ท าใหก้ารจดัเก็บภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดาลดลงแต่เป็นการกระตุน้การใชจ่้ายของภาคเอกชนและ
ภาคครัวเรือนใหใ้ชจ่้ายมากข้ึนส่งผลใหส้ามารถจดัเก็บภาษีมูลค่าเพิ่มไดม้ากข้ึนถึงร้อยละ 38.97 
จากปีงบประมาณก่อน 
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4.  ข้อมูลการยืน่แบบแสดงรายการภาษเีงินได้บุคคลธรรมดา (ภ.ง.ด. 90, ภ.ง.ด. 91) 
 
ตารางท่ี 3.2  รายงานการรับแบบ ภ.ง.ด. 90 และ ภ.ง.ด. 91 ของส านกังานสรรพากรพื้นท่ีศรีสะเกษ 

  ปีภาษี 2552-2556 
  

ปี
ภาษี 

Internet TCL ธนาคาร KTB 

จ านวนฉบับ 
ภาษทีี่ช าระ 
ทั้งหมด 

จ านวนฉบับ 
ภาษทีี่ช าระ
ทั้งหมด 

จ านวนฉบับ 
ภาษทีี่ช าระ
ทั้งหมด ทั้งหมด ขอคนื ทั้งหมด ขอคนื ทั้งหมด 

ขอ
คนื 

2552 22,899 3,521 4,739,030 40,983 4,862 60,504,555 240 36 630,453.36 
2553 25,099 3,595 6,470,954 42,105 4,138 72,247,340 272 49 1,237,294.08 
2554 28,402 3,605 8,202,727 45,095 3,395 104,191,700 417 29 1,341,687.86 
2555 36,861 6,618 14,978,742 41,848 3,195 148,993,239 1,692 46 1,404,467.99 
2556 73,387 13,917 49,659,329 14,020 989 41,512,313 717 20 578,288.11 

  
 

 
 

ภาพท่ี 3.1  จ  านวนผูย้ืน่แบบ ภ.ง.ด.90 และ ภ.ง.ด.91  ของส านกังานสรรพากรพื้นท่ีศรีสะเกษ 
                        ปีภาษี 2552 - 2556 

2552 2553 2554 2555 2556

จ านวนผู้ยืน่แบบ 64,122.00 67,476.00 73,914.00 80,401.00 88,124.00

0.00
10,000.00
20,000.00
30,000.00
40,000.00
50,000.00
60,000.00
70,000.00
80,000.00
90,000.00

100,000.00
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ภาพท่ี 3.2  ขอ้มูลเปรียบเทียบจ านวนแบบ ภ.ง.ด.90,91 กบัจ านวนผูมี้เงินไดต้ามขอ้มูล ภ.ง.ด.1 ก 
                     ของส านกังานสรรพากรพื้นท่ีสาขาเมืองศรีสะเกษ 
 

จากตารางท่ี  3.2  และภาพท่ี 3.1  จะเห็นวา่จ านวนผูย้ืน่แบบแสดงรายการภาษีเงินได้
บุคคลธรรมดา (ภ.ง.ด.90, ภ.ง.ด.91)  ของส านกังานสรรพากรพื้นท่ีศรีสะเกษ   มีจ  านวนเพิ่มข้ึนทุกปี
แต่เม่ือพิจารณาจากจ านวนรายผูมี้เงินไดต้ามขอ้มูล ภ.ง.ด.1 ก และ ภ.ง.ด.1 กพ ในเขตอ าเภอเมือง 
ศรีสะเกษกั บจ านวนผูย้ืน่แบบฯ กลบัพบวา่มีสัดส่วนท่ีห่างกนัมาก   จึงเป็นท่ีน่าสนใจวา่ท าไม
สัดส่วนผูมี้เงินไดซ่ึ้งมีหนา้ท่ีตอ้งยืน่แบบแสดงรายการภาษีเงินไดมี้สัดส่วนท่ีห่างกนัมาก   แมห้นา้ท่ี
การยืน่แบบแสดงรายการฯ  จะเป็นหนา้ท่ีตามกฎหมายและมีบทลงโทษก็ตาม  

 
 
 
 
 
 
 

   

0 20000 40000 60000 80000 100000

จ ำนวนรำยตำมภงด.1ก 
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5.  โครงสร้างการบริหารการจัดเกบ็ภาษขีองอ าเภอเมอืงศรีสะเกษ 
 

ในการจดัเก็บภาษีอากรฝ่ายกรมสรรพากร    หน่วยงานท่ีรับผดิชอบดูแลในการบริหาร
การจดัเก็บภาษีอากรในเขตอ าเภอเมืองศรีสะเกษ   ใหเ้ป็นไปตามประมาณการคือ  ส านกังาน
สรรพากรพื้นท่ีสาขาเมืองศรีสะเกษ   มีพื้นท่ีดูแลรับผดิชอบในการจดัเก็บภาษี  จ  านวน 18 ต าบล 
ประกอบดว้ย  ต าบลเมืองเหนือ  ต าบลเมืองใต ้ ต าบลคูซอด  ต าบลซ า  ต าบลจาน  ต าบลตะดอบ  
ต าบลหนองครก  ต าบลโพนข่า  ต าบลโพนคอ้  ต าบลโพนเขวา  ต าบลหญา้ปลอ้ง  ต าบลทุ่ม  ต าบล
หนองไฮ  ต าบลหนองแกว้   ต าบลหนองไผ ่ ต าบลน ้า ค  า  ต าบลโพธ์ิ   และต าบลหมากเขียบ   รวม
พื้นท่ีรับผดิชอบ 576 .366 ตารางกิโลเมตร   จ  านวนประชากร 138 ,642 คน (ปี 2556 )  มีหนา้ท่ี
รับผดิชอบ  ดงัน้ี 

1.  รับช าระภาษีอากรและจ าหน่ายอากรแสตมป์ 
2.  จ่ายคืนเงินภาษีอากรแก่ผูข้อคืนตามค าสั่งคืน 
3.  ส ารวจขยายฐานภาษีและติดตามธุรกิจนอกระบบ 
4.  น าเงินภาษีอากรท่ีจดัเก็บไดส่้งคลงั   
5.  รับจดทะเบียนภาษีมูลค่าเพิ่มและภาษีธุรกิจเฉพาะ 
6.  ออกเลขบตัรประจ าตวัผูเ้สียภาษีใหแ้ก่บุคคลต่างดา้ว 
7.  ประชาสัมพนัธ์และแนะน าเก่ียวกบัการยืน่แบบฯ แก่ผูเ้สียภาษี 

 



34 
 

 
 

 
ภาพท่ี 3.3  โครงสร้างการบริหารงานของส านกังานสรรพากรพื้นท่ีสาขาเมืองศรีสะเกษ 
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บทที่  4 

วธีิด าเนินการวจิัย  
 
 
การศึกษาคร้ังน้ีมีจุดมุ่งหมายเพื่อศึกษาปัจจยัท่ีมีผลต่อการไม่ยืน่แบบแสดงรายการภาษี 

เงินไดบุ้คคลธรรมดาของผูมี้หนา้ท่ียืน่แบบแสดงรายการเสียภาษี ในอ าเภอเมืองศรีสะเกษ    จงัหวดั
ศรีสะเกษ โดยใชร้ะเบียบวจิยัเชิงส ารวจ (Survey research)    โดยมีรายละเอียดในการศึกษาดงัน้ี 
 

1.  ประชากรและกลุ่มตัวอย่าง 
 

1.1  ลกัษณะประชากรและกลุ่มตัวอย่าง 
          ในการศึกษาคร้ังน้ี  ใชก้ลุ่มตวัอยา่งจากผูมี้หนา้ท่ียืน่แบบแสดงรายการภาษีเงินได ้
บุคคลธรรมดา  (ภ.ง.ด.90 และ ภ.ง.ด.91)   ท่ีมีหลกัแหล่งเงินไดใ้นเขตพื้นท่ีอ าเภอเมืองศรีสะเกษ   
จงัหวดัศรีสะเกษ  โดยไม่ค  านึงถึงภูมิล าเนาของกลุ่มตวัอยา่ง 
 
 1.2   การก าหนดขนาดของกลุ่มตัวอย่าง 
         การก าหนดจ านวนตวัอยา่งใชเ้ทคนิคการหาขนาดตวัอยา่งของ Taro Yamane          

  สูตร            n  =    
2

)(1 eN

N


   

  โดย     N =  ขนาดประชากร 
                                        e  =  ความคลาดเคล่ือนของกลุ่มตวัอยา่ง 
                                                     n  =  ขนาดตวัอยา่ง 
  โดยก าหนดขนาดประชากรจากจ านวนผูย้ืน่แบบแสดงรายการภาษีเงินไดบุ้คคล
ธรรมดา (ภ.ง.ด. 90 และ ภ.ง.ด.91)   ซ่ึงยืน่แบบฯ ณ ส านกังานสรรพากรพื้นท่ีสาขาเมืองศรีสะเกษ  
ในปีภาษี 2555  จ  านวน  8,823 ราย   แทนค่าในสูตรโดยใชร้ะดบัความเช่ือมัน่ 95%    จะไดข้นาด

ของตวัอยา่ง  เท่ากบั                   n  =     
2

)05.0(823,81

823,8


 

                                                           n  =    382 
 

*คิดเป็นตวัเลขเตม็ไดจ้  านวนตวัอยา่ง    400  ตวัอยา่ง 
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2.  เคร่ืองมอืทีใ่ช้ในการวจิัย 
 

 เคร่ืองมือท่ีใชใ้นการศึกษาคร้ังน้ี  ไดแ้ก่  แบบสอบถามท่ีมีลกัษณะค าถามแบบปลาย 
ปิด  ประกอบดว้ย 
 ส่วนท่ี 1  ขอ้มูลทัว่ไป  ไดแ้ก่   เพศ  อาย ุ อาชีพ  การศึกษา  และระดบัเงินได ้   
 ส่วนท่ี 2  ความรู้  ความเขา้ใจในการยืน่แบบแสดงรายการภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดา  
สอบถามเก่ียวกบัความรู้  ความเขา้ใจในการยืน่แบบฯ ของผูต้อบแบบสอบถาม ในลกัษณะค าถาม
ปลายปิดใหเ้ลือกค าตอบ ใช่ หรือ ไม่ใช่   จ  านวน 10 ขอ้   
 ส่วนท่ี 3  ปัจจยัท่ีมีผลต่อการไม่ยืน่แบบแสดงรายการภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดา   
ประกอบดว้ย  ส่วนยอ่ยอีก 5 หวัขอ้  ไดแ้ก่ 
 3.1  ค  าถามเก่ียวกบัความรับผดิชอบต่อสังคม  จ านวน  5 ขอ้ 
 3.2  ค  าถามเก่ียวความซบัซอ้นของแบบแสดงรายการภาษีฯ   จ  านวน 5 ขอ้ 
 3.3  ค  าถามเก่ียวกบัการคาดหวงัในการใชจ้่ายเงินภาษีของรัฐบาล  จ  านวน 5 ขอ้ 
 3.4  ค  าถามเก่ียวกบัความเป็นธรรมในการจดัเก็บภาษี  จ  านวน 5 ขอ้ 
 3.5  ค  าถามเก่ียวกบับทลงโทษ    จ  านวน 5  ขอ้ 
 ซ่ึงค าถามทั้งหมดเป็นการสอบถามความคิดเห็นของผูต้อบแบบสอบถาม  โดยให้ 
ผูต้อบแบบสอบถาม  เลือก   ในช่องท่ีตรงความเห็นของผูต้อบแบบสอบถามท่ีสุด  โดยมีระดบั
ความคิดเห็น  แบ่งเป็นระดบั 1–  5  (นอ้ยไปหามาก) 
 ส่วนท่ี 4  พฤติกรรมการไม่ยืน่แบบแสดงรายการภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดา  เป็นค าถาม
ในลกัษณะปลายปิดใหผู้ต้อบแบบสอบถามเลือกตอบ ใช่  หรือ ไม่ใช่ จ  านวน 8  ขอ้ 
 

3.  การเกบ็รวมรวมข้อมูล 
 

 ในการศึกษาคร้ังน้ี  ใชก้ารเก็บรวบรวมขอ้มูลปฐมภูมิจากกลุ่มตวัอยา่ง  โดยการสร้าง
แบบสอบถามข้ึนเพื่อใชใ้นการเก็บขอ้มูลแลว้แจกแบบสอบถามดงักล่าวไปยงักลุ่ม ตวัอยา่ง   ดว้ย
วธีิการสุ่มตวัอยา่งแบบบงัเอิญ  (Accidental sampling)  โดยมีกลุ่มเป้าหมา ยคือ  ผูป้ระกอบกิจการ
พาณิชย ์ ขา้ราชการ /ลูกจา้งประจ า /พนกังานของรัฐ  พนกังานรัฐวสิาหกิจ ขา้ราชการการเมือง    
พนกังานบริษั ทเอกชนและผูมี้อาชีพอิสระ  เช่น ทนายความ  ผูท้  าบญัชี  ตวัแทนประกนั ซ่ึงมีท่ีตั้ง
สถานประกอบการหรือท่ีตั้งส านกังานในเขตอ าเภอเมืองศรีสะเกษ   จงัหวดัศรีสะเกษ   ดว้ยการเดิน
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แจกแบบสอบถามตามหน่วยงานต่าง ๆ   และสอบถามจากผูเ้สียภาษีท่ีเขา้มายืน่แบบฯ   ณ  
ส านกังานสรรพากรพื้นท่ีสาขาเมืองศรีสะเกษ  ในช่วงเดือนกนัยายน 2556  
 

4.  การวเิคราะห์ข้อมูล 
 

น าขอ้มูลท่ีไดจ้ากแบบสอบถามมาวเิคราะห์เพื่อแทนค่าตามหลกัเกณฑท่ี์ไดก้ าหนดไว ้     
โดยตีความหมายจากระดบัคะแนนท่ีไดจ้ากแบบสอบถาม   มีหลกัเกณฑด์งัน้ี 

ส่วนท่ี 2  ความรู้ ความเขา้ใจในการยืน่แบบแสดงรายการภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดา  
หากผูต้อบแบบสอบถามตอบถูก  ได ้1 คะแนน  ตอบผดิ  ได ้0 คะแนน 
 เกณฑก์ารตีความหมายระดบัคะแนนในส่วนท่ี 2  ดงัน้ี 

ระดบัคะแนนต ่ากวา่ 49%  หมายความวา่   ขาดความรู้ความเขา้ใจ 
ระดบัคะแนน 50-59 %  หมายความวา่   มีความรู้ความเขา้ใจนอ้ย 
ระดบัคะแนน 60-69 %  หมายความวา่   มีความรู้ความเขา้ใจปานกลาง 
ระดบัคะแนน 70-79%             หมายความวา่   มีความรู้ความเขา้ใจดี 
ระดบัคะแนน 80- 100%  หมายความวา่   มีความรู้ความเขา้ใจดีมาก 
ส่วนท่ี 3  ปัจจยัท่ีมีผลต่อการไม่ยืน่แบบแสดงรายการภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดา  เป็น

การวดัระดบัความคิดเห็นข องผูต้อบแบบสอบถามต่อปัจจยัต่าง ๆ ท่ีมีผลต่อการไม่ยืน่แบบแสดง
รายการภาษี   โดยแบ่งระดบัความคิดเห็นออกเป็น 5 ระดบั  ไดแ้ก่ 

      1   =   ไม่มีความส าคญั  / ไม่เห็นดว้ยอยา่งยิง่ 
2            =   มีความส าคญันอ้ย / ไม่เห็นดว้ย 
3            =              มีความส าคญัปานกลาง / เห็นดว้ยปานกลาง 
4            =              มีความส าคญัมาก  / เห็นดว้ย 
5            =              มีความส าคญัมากท่ีสุด /  เห็นดว้ยอยา่งยิง่ 
น าค่าคะแนนความคิดเห็นรายขอ้มารวมคะแนนแลว้หาค่าเฉล่ียเป็นรายปัจจยั  โดยเทียบ

ค่าคะแนนในการตีความหมายดงัน้ี 
ระดบัคะแนน   1.0  - 1.5       หมายความวา่     ไม่ส าคญั /ไม่เห็นดว้ยอยา่งยิง่ 
ระดบัคะแนน   1.6  - 2.0       หมายความวา่     ส าคญันอ้ย /ไม่เห็นดว้ย 
ระดบัคะแนน   2.1  - 3.0       หมายความวา่     ส าคญัปานกลาง/เห็นดว้ยปานกลาง 
ระดบัคะแนน   3.1  - 4.0       หมายความวา่     ส าคญัมาก / เห็นดว้ย 
ระดบัคะแนน   4.1  - 5.0       หมายความวา่     ส าคญัมากท่ีสุด / เห็นดว้ยอยา่งยิง่ 
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ส่วนท่ี 4  พฤติกรรมการไม่ยืน่แบบแสดงรายการภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดา  เป็นการ
สอบถามเก่ียวกบัพฤติกรรมในการยืน่แ บบฯ ของผูต้อบแบบสอบถาม  ประกอบดว้ยค าถามปลาย
ปิด จ านวน 8 ขอ้   หากผูต้อบแบบสอบถามยอมรับมากกวา่ 4 ขอ้ ถือวา่  มีพฤติกรรมไม่ยืน่แบบฯ    

ในการศึกษาคร้ังน้ีแบ่งการวเิคราะห์ขอ้มูลออกเป็น 2 ส่วน  ไดแ้ก่ 
1.  การวเิคราะห์เชิงพรรณนา      โดยการน าขอ้มูลจากแบบสอบถามมาวเิคราะห์ดว้ย

โปรแกรมคอมพิวเตอร์   สรุปผลออกมาในรูปของการพรรณนาเชิงสถิติ   ประกอบดว้ย ค่าความถ่ี  
ค่าเฉล่ีย  ค่าร้อยละ  และส่วนเบ่ียงเบนมาตรฐาน 
 2.   การวเิคราะห์เชิงปริมาณ      ใชเ้ทคนิคการวเิคราะห์การถดถอยโลจิสติ ก  (Logitic 
Regression  ) แบบ Binary Logistic    มาทดสอบหาความสัมพนัธ์ระหวา่งพฤติกรรมการไม่ยืน่แบบ
กบัตวัแปรอิสระต่าง ๆ ท่ีส่งผลใหเ้กิดโอกาสในการไม่ยืน่แบบฯ  ในรูปของสมการ    

 Prob (การยืน่แบบฯ  )       = 
z

z

e

e

1
     หรือ      

z

z
e

e


1

1  

 
 โดย   Z =  CONSTANT +  INC +  KNOW +  SR +  FAIR  

 
 โดยโอกาสของการเกิดเหตุการณ์การไม่ยืน่แบบฯ   ประมาณไดจ้ากสมการ  

prob (การไม่ยืน่แบบฯ )  =  1-  prob (การยืน่แบบฯ) 
 

 ก าหนดรายละเอียดเก่ียวกบัตวัแปร  ดงัน้ี 
OCC   (Occupation)   อาชีพ  แบ่งเป็น  5  กลุ่ม   ไดแ้ก่     1) ขา้ราชการ/พนกังานบริษทั  

2) พนกังานบริษทัเอกชน  3) ธุรกิจส่วนตวั, คา้ขาย 4) อาชีพอิสระ-ตวัแทนประกนั 5) นกัการเมือง 
EDU  (Education)    การศึกษา  แบ่งเป็น 5 กลุ่ม    ไดแ้ก่    1)  มธัยมตอนตน้หรือต ่ากวา่  

2) มธัยมตอนปลาย    3) อนุปริญญา   4) ปริญญาตรี    5) ปริญญาตรีข้ึนไป 
INC  (Income  level)  ระดบัรายได ้ แบ่งเป็น 5 ช่วง  ไดแ้ก่  1) ไม่เกิน 20,000 บาท /

เดือน   2) 20,001-30,000 บาท/เดือน  3)  30,001-40,000 บาท/เดือน  4 )  40,001-50,000 บาท/เดือน  
5) เกินกวา่ 50,000 บาท/เดือน 

KNOW   (Knowledge)   ความรู้ความเขา้ใจในการยืน่แบบฯ   ใหค้ะแนนตามท่ีท าได้
จากแบบสอบถามส่วนท่ี 2  ( 0-10 คะแนน) 

SR  (Social responsibility)  ความรับผดิชอบต่อสังคม  ใหค้ะแ นนเฉล่ียตาม
แบบสอบถาม  ส่วนท่ี 3 ขอ้ 3.1 
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COM  (Complexity of a tax form)  ความซบัซอ้น  ยุง่ยากของแบบแสดงรายการภาษี  
ใหค้ะแนนเฉล่ียตามแบบสอบถาม  ส่วนท่ี 3 ขอ้ 3.2 

EXP  (Expectations of the government)  ความคาดหวงัต่อการใชจ่้ายของรัฐบาล   ให้
คะแนนเฉล่ียตามแบบสอบถาม  ส่วนท่ี 3 ขอ้ 3.3 

FAIR  (Fairness in taxation)  ความเป็นธรรมในการจดัเก็บภาษี  ใหค้ะแนนเฉล่ียตาม
แบบสอบถาม  ส่วนท่ี 3 ขอ้ 3.4 

PUN (Legal punishment)  บทลงโทษตามกฎหมาย    ใหค้ะแนนเฉล่ียตาม
แบบสอบถาม  ส่วนท่ี 3 ขอ้ 3.5 

BEH  (Behavior  non  filing )  พฤติกรรมการไม่ยืน่แบบฯ (0  คือ ไม่ยืน่แบบฯ  1 คือ  
ยืน่แบบฯ )  ใชเ้กณฑว์ดัตามส่วนท่ี 4  พฤติกรรมการไม่ยืน่แบบฯ   

ในการศึกษาปัจจยัท่ีมีผลต่อการไม่ยืน่แบบแสดงรายการภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดา  ดว้ย
การวเิคราะห์การถดถอยแบบโลจิสติก  ก าหนดตวัแปรตามและตวัแปรอิสระดงัน้ี 

ตวัแปรตาม  ไดแ้ก่   BEH   มีค่า   0  และ 1 
ตวัแปรอิสระ  ไดแ้ก่  INC, KNOW, SR  และ FAIR     
ซ่ึงการเลือกตวัแปรอิสระเขา้สมการ   ผูว้จิยัเลือกใชเ้ทคนิคการเลือกตวัแปรอิสระเขา้

สมการดว้ยวธีิ Enter  ซ่ึงเป็นเทคนิควธีิการเลือกตั วแปรอิสระเขา้สมการในขั้นตอนเดียว  โดย
พิจารณาจากค่าสถิติทดสอบท่ีมีนยัส าคญั  (significance)  ของสถิติทดสอบและจากการทบทวน
วรรณกรรมและทฤษฎีท่ีเก่ียวขอ้ง 
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บทที่  5 

ผลการวเิคราะห์ข้อมูล 
 
 

ในการศึกษาปัจจยัท่ีมีผลต่อการไม่ยืน่แบบแสดงรายการภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดาของ
ผูมี้หนา้ท่ียืน่แบบแสดงรายการเสียภาษีในอ าเภอเมืองศรีสะเกษ  จงัหวดัศรีสะเกษคร้ังน้ี   ผูว้จิยัได้
เก็บรวบรวมขอ้มูลจากกลุ่มตวัอยา่งจ านวน 400 คนดว้ยวธีิการสุ่มแบบบงัเอิญ   มีแบบสอบถามเป็ น
เคร่ืองมือจากนั้นน าแบบสอบถามท่ีไดม้าตรวจสอบความถูกตอ้ง  สมบูรณ์  ครบถว้นของค าตอบ  
แลว้วเิคราะห์ขอ้มูลดว้ยโปรแกรมส าเร็จรูป  โดยการศึกษาคร้ังน้ีแบ่งการวเิคราะห์ออกเป็น 2 ส่วน   
ไดแ้ก่   

ส่วนท่ี 1   การวเิคราะห์เชิงพรรณนา   ประกอบดว้ย   
 ตอนท่ี  1  ขอ้มูลทัว่ไปของประชากร 
 ตอนท่ี  2  ความรู้ ความเขา้ใจในการยืน่แบบแสดงรายการภาษีเงินได้ 

              บุคคลธรรมดา 
 ตอนท่ี 3  ปัจจยัท่ีมีผลต่อการไม่ยืน่ แบบแสดงรายการภาษีเงินไดบุ้คคล 

                                                    ธรรมดา 
ส่วนท่ี 2   การวเิคราะห์เชิงปริมาณ  ประกอบดว้ย 

 ตอนท่ี 4 การวเิคราะห์การถดถอยโลจิสติก 
 

ตอนที ่1   ข้อมูลทัว่ไปของประชากร 
 
ตารางท่ี 5.1  ความถ่ีและค่าร้อยละของขอ้มูลทัว่ไป 
 
 

 
ข้อมูลท่ัวไปของประชากรผู้ตอบแบบสอบถาม 

 
ความถี ่

 
ร้อยละ 

 

เพศ   
     ชาย 148 37.00 
     หญิง 252 63.00 
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ตารางท่ี 5.1   
 

  

 
ข้อมูลท่ัวไปของประชากรผู้ตอบแบบสอบถาม 

 
ความถี ่

 
ร้อยละ 

อายุ   
     อายุต ่ากว่า 25 ปี 19  4.75 
     อายุ 25-35 ปี 179 44.75 
     อายุ 35-50 ปี 153 38.25 
     อายุ 51-64 ปี  40 10.00 
     อายุ 65 ปีขึน้ไป   9  2.25 
อาชีพ   
     ข้าราชการ/พนักงานรัฐวิสาหกจิ 197 49.25 
     ลูกจ้าง/พนักงานบริษัทเอกชน 86 21.50 
     ประกอบธุรกจิส่วนตัว ค้าขาย 68 17.00 
     อาชีพอสิระ- ตัวแทนประกนั 34   8.50 
     นักการเมือง 15  3.75 
ระดับการศึกษา   
    มัธยมศึกษาตอนต้นหรือต ่ากว่า 40 10.00 
    มัธยมตอนปลาย/ปวช. 39  9.75 
    อนุปริญญา/ปวส. 23 5.75 
    ปริญญาตรี 213 53.25 
    ปริญญาตรีขึน้ไป 85 21.25 
ระดับรายได้ต่อเดือน   
    ไม่เกนิ 20,000 บาท 275 68.75 
     20,001 - 30,000 บาท 68 17.00 
     30,001 - 40,000 บาท 42 10.50 
     40,001 - 50,000 บาท 6  1.50 
     เกนิกว่า 50,000 บาท 9  2.25 

จากตารางท่ี 5.1  พบวา่    กลุ่มตวัอยา่ง 400 คน  ส่วนใหญ่เป็นเพศหญิง (ร้อยละ 63)  อายุ
ระหวา่ง  25 - 35   ปี (ร้อยละ  44.75)   ประกอบอาชีพรับราชการและพนกังานรัฐวสิาหกิจ  (ร้อยละ 
49.25)  ระดบัการศึกษาจบการศึกษาระดรับปริญญาตรี (ร้อยละ 53.25) และมีระดบัรายไดส่้วนใหญ่
ไม่เกิน 20,000 บาทต่อเดือน  (ร้อยละ 68.75)  

 



42 
 

ตอนที ่2  ความรู้ ความเข้าใจในการยืน่แบบแสดงรายการภาษเีงินได้บุคคลธรรมดา 
 
ตารางท่ี 5.2  ค่าความถ่ี  ค่าเฉล่ียและร้อยละของความรู้  ความเขา้ใจในการยื่นแบบแสดงรายการ 
 ภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดา 
 

ผลคะแนนความรู้ ความเข้าใจเกีย่วกบัการยืน่แบบฯ 

ระดับคะแนน จ านวนผู้ตอบ รวมคะแนน ระดับคะแนนเฉลีย่ คิดเป็นร้อยละ 

1 1 1 0.002 0.02 
2 4 8 0.02 0.2 
3 18 54 0.135 1.35 
4 50 200 0.50 5.00 
5 98 490 1.225 12.25 
6 57 342 0.855 8.55 
7 83 581 1.452 14.52 
8 46 368 0.920 9.20 
9 26 234 0.585 5.85 

10 17 170 0.425 4.25 
รวม 400 2,448 6.12 61.19 

 
 จากตารางท่ี 5.2  พบวา่  จากกลุ่มตวัอยา่ง 400  คน  มีคะแนนต ่าสุดท่ี  1 คะแนนจ านวน 
1 คนและไดค้ะแนนสูงสุด  10  คะแนน  จ านวน  17  คน โดยกลุ่มตวัอยา่งมีระดบัคะแนนเฉล่ียอยูท่ี่   
6.12  คิดเป็นร้อยละ 61.19    ตีความหมายระดบัคะแนนตามบทท่ี 4  ไดว้า่  กลุ่มตวัอยา่งมีความรู้  
ความเขา้ใจในการยืน่แบบแสดงรายการภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดา    อยูใ่นระดบัปานกลาง 
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ตารางท่ี 5.3   ความถ่ีของค าตอบท่ีกลุ่มตวัอยา่งเลือกตอบ 
 
 

ประเด็นค าถาม 
ผลการตอบ 

ตอบถูก ตอบผดิ 
1. แบบแสดงรายการภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดา ภ .ง.ด.90 และ ภ.ง.ด.

91 ตอ้งยืน่ภายในเดือนมกราคม-เมษายน ของทุกปี  
133 267* 

2. ผูมี้เงินไดจ้ากเงินเดือนเพียงประเภทเดียวตอ้งยืน่แบบ ภ.ง.ด.91  313 87 
3. ผูมี้เงินได ้สถานภาพโสด ท่ีมีเงินเดือนเกินกวา่ 50,000 แต่ไม่ถึง 

150,000 บาท ไม่ตอ้งยืน่แบบแสดงรายการภาษี 
249 151 

4. ผูมี้เงินไดจ้ากเงินเดือนและเงินไดจ้ากการคา้ขายตอ้งยืน่แบบ  
ภ.ง.ด. 90 

276 124 

5. ผูมี้เงินไดท่ี้ถูกหกัภาษี ณ ท่ีจ่ายไวแ้ลว้ไม่จ  าเป็นตอ้งยืน่แบบ 
ภ.ง.ด. 90 หรือ ภ.ง.ด. 91 อีก  

251 149 

6. ผูมี้เงินไดท่ี้มีคู่สมรส ท่ีมีเงินไดเ้กินกวา่ 60,000 บาท มีหนา้ท่ียืน่
แบบแสดงรายการภาษีเงินได ้ 

265 135 

7. ส าหรับบุคคลธรรมดาท่ีมีอายเุกินกวา่ 65 ปี ไม่ตอ้งยืน่แบบแสดง
รายการภาษี  

140 260* 

8. การยืน่แบบ ภ .ง.ด.90 และ ภ .ง.ด. 91 ยืน่ไดท้ั้งท่ีส านกังาน
สรรพากรพื้นท่ีสาขา  หรือยืน่ผา่นเครือข่าย  www.rd.go.th และ
ธนาคารพาณิชยข์องไทยทุกสาขา  

326 74 

9. ในปัจจุบนัการค านวณภาษีจ านวนเงินไดสุ้ทธิท่ีไดรั้บการยกเวน้
คือ 100,000 บาท  

198 202* 

10.  บทก าหนดโทษของผูไ้ม่ยืน่แบบแสดงรายการภาษีเงินไดบุ้คคล
ธรรมดา  คือ ตอ้งรับผดิในเงินเพิ่มร้อยละ 1.5 ต่อเดือนและโทษ
ปรับอาญา 200-2,000 บาท หรือจ าคุก 6 เดือน  

297 103 

  
 จากตาราง 5.3  พบวา่  กลุ่มตวัอยา่งส่วนใหญ่มีความเขา้ใจผดิ (ตอบผดิ)    จ  านวน 3 ขอ้ 
ไดแ้ก่ ขอ้ 1 , 7  และ 9  เม่ือพิจารณาเป็นรายขอ้แลว้  พบประเด็นท่ีผูเ้สียภาษีมีความเขา้ใจผดิเก่ียวกบั
การยืน่แบบแสดงรายการภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดา  ดงัน้ี 
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ขอ้  1  ค  าถาม  :   แบบแสดงรายการภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา ภ .ง.ด.90 และ ภ.ง.ด.91 ต้องย่ืน
ภายในเดือนมกราคม-เมษายน ของทุกปี    
 ผลคะแนนจากตาราง 5.3  พบวา่  กลุ่มตวัอยา่ง  จ  านวน 267 คนจากตวัอยา่งทั้งหมด 400 
คน   ตอบผดิ   ซ่ึงน่าสนใจวา่กลุ่มตวัอยา่งส่วนใหญ่ไม่ทราบเก่ียวกบัก าหนดเวลาในการยืน่แบบ
แสดงรายการภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดาท่ีถูกตอ้ง    อาจท าใหเ้กิดปัญหาการละเลยการปฏิบติัต าม
กฎหมายในการยืน่แบบแสดงรายการภาษีได ้
 
ขอ้ 7  ค  าถาม :  ส าหรับบุคคลธรรมดาท่ีมีอายเุกินกว่า 65 ปี ไม่ต้องย่ืนแบบแสดงรายการภาษี 

ผลคะแนนจากตาราง 5.3  พบวา่  กลุ่มตวัอยา่งส่วนใหญ่  จ  านวน 260 คน จากตวัอยา่ง
ทั้งหมด 400 คน   ตอบผดิในค าถามเก่ียวกบัหนา้ท่ีในการยืน่แ บบฯ ของบุคคลซ่ึงไดรั้บยกเวน้เงิน
ไดบ้างส่วนตามกฎหมายใหม่ก าหนด   ซ่ึงเป็นการเขา้ใจท่ีคลาดเคล่ือนวา่บุคคลท่ีมีอายเุกินกวา่ 65 
ปีข้ึนไปไม่จ  าเป็นตอ้งยืน่แบบฯ  อีก   แต่ขอ้เทจ็จริง  บุคคลท่ีมีอายเุกิน 65 ปีไม่ไดรั้บการยกเวน้
หนา้ท่ีในการยืน่แบบฯ  แต่ไดรั้บการยกเว้ นเงินไดจ้  านวน 190,000 บาทต่อปีเท่านั้น   และยงัคงมี
หนา้ท่ีในการยืน่แบบแสดงรายการภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดาตามประมวลรัษฏากรตามปกติ 

 
ขอ้ 9  ค  าถาม : ในปัจจุบันการค านวณภาษีจ านวนเงินได้สุทธิท่ีได้รับการยกเว้นคือ 100,000 บาท 

ผลคะแนนจากตาราง 5.3  พบวา่  กลุ่มตวัอยา่งส่วนใหญ่  จ  านวน 202 คน จากตวัอยา่ง
ทั้งหมด 400 คน  ตอบผดิในขอ้น้ีซ่ึงเป็นค าถามเก่ียวกบัสิทธิประโยชน์ท่ีผูเ้สียภาษีจะไดรั้บการ
ยกเวน้เงินไดสุ้ทธิในการค านวณภาษี   จึงวเิคราะห์ไดว้า่กลุ่มตวัอยา่งส่วนใหญ่ไม่ทราบจ านวนเงิน
ไดสุ้ทธิท่ีไดรั้บการยกเวน้ตาม กฏหมายใหม่ซ่ึงเป็นสิทธิประโยชน์ท่ีผูเ้สียภาษีควรทราบ   โดย
ขอ้เทจ็จริง  ฐานเงินไดสุ้ทธิท่ีไดรั้บยกเวน้ในการค านวณภาษีของกรมสรรพากรในปัจจุบนัคือ 
150,000 บาท ดงันั้นกรมสรรพากรจึงควรเผยแพร่ความรู้ดา้นสิทธิประโยชน์แก่ผูเ้สียภาษีใหม้ากข้ึน
เพื่อเป็นการเพิ่มความสมคัรใจและเตม็ใจในการเสียภาษีแก่ผูเ้สียภาษีต่อไป 
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ตอนที ่3  ปัจจัยทีม่ผีลต่อการไม่ยืน่แบบแสดงรายการภาษเีงินได้บุคคลธรรมดา 
 

ตารางท่ี 5.4  ค่าเฉล่ียและส่วนเบ่ียงเบนมาตรฐานดา้นปัจจยัท่ีมีผลต่อการไม่ยืน่แบบแสดงรายกา 
 ภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดา 

 

ปัจจยัที่มผีลต่อการไม่ยืน่แบบฯ 
คะแนนรวม

เฉลีย่ 
ค่าเฉลีย่/
ด้าน 

S.D. การตคีวามหมาย 

1. ความรับผดิชอบต่อสังคม  
จริยธรรมของผู้มหีน้าที่ยืน่ 
แบบฯ 

22.57 4.59 .027 ส าคญัมากท่ีสุด 

2. แบบแสดงรายการภาษเีงนิได้
บุคคลธรรมดามคีวามเข้าใจยาก  
ซับซ้อน  

18.47 3.69 .047 ส าคญัมาก 

3. คาดหวงัต่อการใช้จ่ายเงนิภาษี
ของรัฐบาล 

21.27 4.5 .031 ส าคญัมากท่ีสุด 

4. ความไม่เป็นธรรมในการจดัเกบ็
ภาษเีงนิได้บุคคลธรรมดา 

18.70 3.74 .038 ส าคญัมาก 

5. บทลงโทษผู้หลกีเลีย่งภาษ ีเงนิ
ได้บุคคลธรรมดา 

19.49 3.90 .039 ส าคญัมาก 

 

จากตาราง 5.4  พบวา่  ปัจจยัท่ีมีผลต่อการไม่ยืน่แบบฯ  เรียงล าดบัจากมากไปหานอ้ย  
ไดด้งัน้ี  อนัดบั 1 ความรับผดิชอบต่อสังคม  จริยธรรมของผูมี้หนา้ท่ียืน่แบบฯ  (4.59)   อนัดบั 2  
ความคาดหวงัต่อการใชจ่้ายเงินภาษีของรัฐบาล (4.50)   อนัดบั 3  บทลงโทษผูห้ลีกเล่ียงภาษีเงินได้
บุคคลธรรมดา  (3.90)  อนัดบั 4 ความไม่เป็นธรรมในการจดัเก็บภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดา (3.74)   
และอนัดบัสุดทา้ยคือ  ความยุง่ยาก  ซบัซอ้นของแบบแสดงรายการภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดา  
(3.69) 

ซ่ึงท าใหส้ามารถวเิคราะห์ไดว้า่    กลุ่มตวัอยา่งส่วนใหญ่มีความคิดเห็นวา่ความ
รับผดิชอบต่อสังคม  ความคาดหวงัต่อการใชจ่้ายเงินภาษีของรัฐบาลและบทลงโทษผูห้ลีกเล่ียงภาษี
มีผลต่อการไม่ยืน่แบบฯ  ในระดบัส าคญัมากท่ีสุด  ส่วนความไม่เป็นธรรมในการจดัเก็บภาษีและ
ความยุง่ยาก ซบัซอ้นของแบบแสดงรายการภาษีมีผลต่อการไม่ยืน่แบบฯ   ในระดบัส าคญัมาก 
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ตอนที ่4  การวเิคราะห์การถดถอยโลจิสติก 

 
ตารางท่ี 5.5  ค่าการพยากรณ์เหตุการณ์  (ค่าคงท่ีก่อนปรับตวัแปรอิสระ) 

 

Classification Tablea,b 
 

Observed 

Predicted 
 BEH Percentage 

Correct  0 1 

Step 0 BEH 0 0 85 .0 

1 0 315 100.0 

Overall Percentage   78.8 

a. Constant is included in the model. 

b. The cut value is .500 

 

จากตารางท่ี 5.5   เป็นการตรวจสอบความน่าเช่ือถือไดใ้นการพยากรณ์ของ  Step 0 โดย
มีเฉพาะค่าคงท่ี พบวา่ จากขอ้มูลจริงท่ีไดจ้ากกลุ่มตวัอยา่ง  มีโอกาสท่ีกลุ่มตวัอยา่งจะยืน่แบบฯ  
จ านวน 315 ราย  เม่ือใชส้มการท่ีมีเฉพาะค่าคงท่ีพยากรณ์  จะพยากรณ์ไดว้า่จะเกิดเหตุการณ์
ดงักล่าว  100 %   และขณะเดียวกนัโอกาสท่ีกลุ่มตวัอยา่งจะไม่ยืน่แบบฯ  มี  85  ราย  หากใชก้าร
พยากรณ์โดยใชส้มการท่ีมีเฉพาะค่าคงท่ีจะพยากรณ์ถูก  0%  จึงได ้
 

เปอร์เซ็นตเ์ฉล่ียของการพยากรณ์ถูก  =    100
400

315   =  78.8 
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ตารางท่ี 5.6  การทดสอบความเหมาะสมของแบบจ าลองโลจิสติก  ( Model Summary) 
 
Block 1: Method = Enter 

Model Summary 

Step 

-2 Log likelihood 
 

Cox & Snell R 

Square  

Nagelkerke R 

Square  

1 61.128
a
 0.586 0.909 

 

จาก Block 0  ซ่ึงมีเฉพาะค่าคงท่ี  ต่อมาใน  Block 1  จะมีการตวัเอาตวัแปรอิสระ ไดแ้ก่ 
INC,KNOW,SR,  และ FAIR  เขา้มาเพิ่มในสมการเพื่อใชพ้ยากรณ์โอกาสท่ีจะเกิดเหตุการณ์ข้ึน  
โดยค่าในตารางท่ี 5.6  สามารถอธิบายความหมายไดด้งัน้ี 
 

ผลลพัธ์ ความหมาย 
 เป็นการทดสอบความเหมาะสมของ  Model (Goodness of fit)  นัน่คือ –

2Log Likelihood (-2LL)  ซ่ึงมีค่าเท่ากบั 61.128 
  ค่า Cox & Snell R Square  มีค่าเท่ากบั 0.586 
 สมการโลจิสติกท่ีสร้างข้ึนมีค่า R2  เท่ากบั 0.909  หมายความวา่  สมการน้ี

สามารถอธิบายความผนัแปรของตวัแปรตามไดร้้อยละ 90.90 
 
 
ตารางท่ี 5.7  การทดสอบสมมติฐานความเหมาะสมของแบบจ าลองดว้ยวธีิ  Hosmer และLemeshow 

 
Hosmer and Lemeshow Test 

Step Chi-square df Sig. 

1 .950 5 .967 
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ตารางท่ี 5.8  การทดสอบความเหมาะสมของแบบจ าลองดว้ยวธีิ  Hosmer และ Lemeshow 
  

Contingency Table for Hosmer and Lemeshow Test 

  BEH = 0 BEH = 1 

Total   Observed Expected Observed Expected 

Step 1 1 38 38.000 0 .000 38 

2 36 37.528 6 4.472 42 

3 9 7.508 31 32.492 40 

4 2 1.964 38 38.036 40 

5 0 .000 41 41.000 41 

6 0 .000 19 19.000 19 

7 0 .000 180 180.000 180 

 
ตารางท่ี 5.7-5.8  ใชท้ดสอบความเหมาะสมของแบบจ าลอง  โดยท่ีสมการคือ 

 P(การยืน่แบบฯ )  =  
z

z
e

e


1

1  
 

 โดยท่ี   Z  =   0 +  1INC +  2KNOW +  3SR +  4FAIR  
สมมติฐานของการทดสอบคือ 
 H0 :  Model   เหมาะสม 
 H1 :  Model  ไม่เหมาะสม 

จากค่าสถิติทดสอบ Chi-Square  ในตารางท่ี 5.7  ไดค้่า Chi-Square  เป็น  0.950  และค่า
นยัส าคญั  (Significance)   เท่ากบั 0.967  ซ่ึง > 0.05  จึงยอมรับ  H0 :  Model  เหมาะสม   

สรุปไดว้า่แบบจ าลองของสมการน้ีมีความเหมาะสม 
 

ตารางท่ี 5.9  การทดสอบสมมติฐานความเหมาะสมของแบบจ าลองดว้ยวธีิ Omnibus 
Omnibus Tests of Model Coefficients 

  Chi-square df Sig. 

Step 1 Step 352.672 7 .000 

Block 352.672 7 .000 

Model 352.672 7 .000 
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ตามตารางท่ี 5.9  ใน Step 1 จะใหค้่าสถิติทดสอบ Chi-square ของ Step, Block และ 
Model  โดยจะใชค้่า  Model Chi-Square  ทดสอบสมมติฐานวา่เหตุการณ์ท่ีกลุ่มตวัอยา่งจะไม่ยืน่
แบบ ฯข้ึนอยูก่บัตวัแปรอิสระในแบบจ าลองหรือไม่ 
สมมติฐานของการทดสอบคือ 

H0 :  โอกาสท่ีจะไม่ยืน่แบบฯ  ไม่ข้ึนกบัตวัแปรอิสระทั้ง 4 ตวั 
H1 :  โอกาสท่ีจะไม่ยืน่แบบฯ ข้ึนกบัตวัแปรอิสระอยา่งนอ้ย 1 ตวั 

 จากค่าสถิติทดสอบ Chi-Square  ในตารางท่ี 5.9  ไดค้่า Chi-Square  เท่ากบั 352.672  และ
ค่า Significance  เท่ากบั 0.00  ซ่ึง  <  0.05  จึงปฏิเสธ    H0 :  โอกาสท่ีจะไม่ยืน่แบบฯ  ไม่ข้ึนกบัตวั
แปรอิสระทั้ง 4 ตวั  และยอมรับ H1 :  โอกาสท่ีจะไม่ยืน่แบบฯ ข้ึนกบัตวัแปรอิสระอยา่งนอ้ย 1 ตวั 

จึงสรุปไดว้า่  โอกาสท่ีกลุ่มตวัอยา่งจะไม่ยืน่แบบฯ  ข้ึนอยูก่บัตวัแปรอิสระใน
แบบจ าลอง อยา่งนอ้ย 1 ตวั 
 

ตารางท่ี  5.10  การทดสอบค่าการพยากรณ์การเกิดเหตุการณ์ท่ีสนใจ (หลงัปรับค่าตวัแปร) 
 

Classification Table
a
 

 

Observed 

Predicted 

 BEH 

Percentage Correct  0 1 

Step 1 BEH 0 73 12 85.9     

1 0 315 100.0    

Overall Percentage    97.0     

a. The cut value is .500 
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จากค่าในตารางท่ี 5.10  สามารถอธิบายความหมายไดด้งัน้ี 
 

ผลลพัธ์ ความหมาย 
 จะพบวา่ขอ้มูลจริงท่ีไดจ้ากแบบสอบถามจะมีผูท่ี้มีโอกาสไม่ยืน่แบบฯ 

จ านวน 85 ราย  แต่เม่ือใชส้มการจะสามารถพยากรณ์ไดจ้  านวน 73 ราย  
หมายความวา่  สมการโลจิสติกสามารถพยากรณ์ไดถู้กตอ้ง 85.90% 

  จะพบวา่ขอ้มูลจริงท่ีไดจ้ากแบบสอบถามจะมีผูท่ี้มีโอกาสจะยืน่แบบฯ 
จ านวน 315 ราย  และเม่ือใชส้มการจะสามารถพยากรณ์ไดจ้  านวน 315 
ราย  หมายความวา่  สมการโลจิสติกสามารถพยากรณ์ไดถู้กตอ้ง 100% 

 เปอร์เซ็นตร์วมของการพยากรณ์ถูกตอ้ง คือ 97% 
เปอร์เซ็นตร์วมของการพยากรณ์ไม่ถูกตอ้ง คือ 3% 

 
ตาราง 5.11  ค่าพารามิเตอร์ท่ีประมาณไดจ้ากแบบจ าลอง 
 

Variables in the Equation 

  

B S.E. Wald df Sig. Exp(B) 

95% C.I.for 

EXP(B) 

  Lower Upper 

Step 1
a
 INC   .399 4 .983    

INC(1) -14.583 1209.563 .000 1 .990 .000 .000 . 

INC(2) -13.993 1209.563 .000 1 .991 .000 .000 . 

INC(3) .659 1296.563 .000 1 1.000 1.932 .000 . 

INC(4) -28.391 13440.854 .000 1 .998 .000 .000 . 

KNOW 31.811 1240.232 .001 1 .980 6.535E13 .000 . 

SR .138 .161 .738 1 .390 1.148 .838 1.572 

FAIR -.318 .139 5.228 1 .022** .727 .554 .956 

Constant -139.372 5683.495 .001 1 .980 .000   

a. Variable(s) entered on step 1: INC, KNOW, SR, FAIR. 
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จากค่าในตารางท่ี 5.11 : Variable in the Equation สามารถอธิบายความหมายไดด้งัน้ี 
 

ผลลพัธ์ ความหมาย 
 B  หมายถึง สัมประสิทธ์ิโลจิสติกจากสมการ Z  =   0 +  1INC +  2KNOW 

+  3SR +  4FAIR  โดยท่ี  P(การยืน่แบบฯ )  =  
z

e


1

1  

เช่น จากตารางค่า  B ของ FAIR เท่ากบั -  0.318  ซ่ึงจะหมายความวา่  ถา้
เพิ่มค่า FAIR  (ความเป็นธรรมในการจดัเก็บภาษี ) ข้ึนอีก 1 หน่วย  จะท า
ใหโ้อกาสในการไม่ยืน่แบบฯ ลดลง 0.318   

 และ  แสดงค่าสถิติทดสอบ Wald และค่า Sig. ของการทดลอง  โดยสมมติฐาน
การทดสอบ  คือ      H0 :   i        =   0 ; 0, 1, …, 4 
                                 H1 :   i  ≠   0 
โดยท่ี Wald statistics มีการแจกแจงแบบไคสแควร์   เม่ือพิจารณาจากค่า  
Sig. ในตารางท่ี 5.11 จะพบวา่มี  FAIR = 0.022 < 0.05  จึงยอมรับ H1  ซ่ึง
แสดงวา่มีเพียงค่าสัมประสิทธ์ิของ FAIR  (ความเป็นธรรมในการจดัเก็บ
ภาษี)  ท่ีสามารถพยากรณ์ไดอ้ยา่งมีนยัส าคญัทางสถิติท่ีระดบั 0.05   ดงันั้น
สมการจะกลายเป็น     Z  =  - 0.318FAIR 

 

 
หมายถึง ค่าประมาณแบบช่วงของ Exp(B) ท่ีระดบัความเช่ือมัน่ 95%  เช่น 
 0 ⦤  Exp(B4) ⦤ 0.22  หรือกล่าวไดว้า่ P(0 ⦤ Odds ของตวัแปร 

FAIR ⦤ 0.22 =  0.95 มีค่าต ่าสุด = 0.554 ซ่ึงนอ้ยกวา่ 1  และ
ค่าสูงสุด = 0.956 ซ่ึงนอ้ยกวา่ 1 เช่นกนั ท าใหส้รุปไดว้า่ตวัแปร 
FAIR  มีความสัมพนัธ์กบัการเปล่ียนแปลงของ Odd ratio  หรือ
กล่าวไดว้า่ตวัแปรดา้นความเป็นธรรมในการจดัเก็บภาษีมี
ความสัมพนัธ์กบัการเปล่ียนแปลงโอกาสในการยืน่แบบฯ 

 0 ⦤  Exp(B3) ⦤ 0.98  หมายถึง   P(0 ⦤ Odds ของตวัแปร SR ⦤ 
0.98 =  0.95 มีค่าต ่าสุด = 0.838 ซ่ึงนอ้ยกวา่ 1  และค่าสูงสุด = 
1.572 ซ่ึงมากกวา่ 1  ท าใหส้รุปไดว้า่การเปล่ียนแปลงตวัแปร SR 
ไม่มีความสัมพนัธ์กบัการเปล่ียนแปลงของ Odd ratio หรือตวัแปร
ดา้นความรับผดิชอบต่อสังคมไม่มีความสัมพนัธ์กบัการ
เปล่ียนแปลงโอกาสในการยืน่แบบฯ  
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จากตารางท่ี 5.11  สามารถเขียนสมการการถดถอยโลจิสติก  ท านายโอกาสขอ งการไม่
ยืน่แบบฯ  ไดด้งัน้ี 

Prob (การยืน่แบบฯ)  =  
z

z
e

e


1

1  

   
โดย           Z  =    - 0.318FAIR 

                   e   =   natural logarithms  มีค่าประมาณ 2.718 
ค านวณหาค่าจาก     Z  =   - 0.318FAIR 

                    =  - 0.318 

จะได ้      Prob (การยืน่แบบฯ)   =  
318.0

1

1


 e

 
 

     =   0.579 
 

เม่ือวเิคราะห์จากสมการถดถอยโลจิสติก   พยากรณ์ไดว้า่  กลุ่มตวัอยา่งมีโอกาสจะยืน่
แบบ ร้อยละ 57.90  และมีโอกาสไม่ยืน่แบบฯ ร้อยละ 42.10 
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บทที่ 6 

สรุปการวจิัย  อภิปรายผล และข้อเสนอแนะ 
 
 
1.  สรุปการวจิัย 
 
 การศึกษาปัจจยัท่ีมีผลต่อการไม่ยืน่แบบแสดงรายการภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดาของผูมี้
หนา้ท่ียืน่แบบแสดงรายการเสียภาษีในเขตอ าเภอเมือง  จงัหวดัศรีสะเกษ  มีวตัถุประสงคก์ารวจิยั    
3 ประการ  คือ 1) เพื่อศึกษาสภาพทัว่ไปของปัญหาการไม่ยืน่แบบแสดงรายการภาษีเงินไดบุ้คคล
ธรรมดา  2)  เพื่อศึกษาปัจจยัท่ีมีอิทธิพลต่อการไม่ยืน่แบบแสดงรายการภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดา 
และ 3) เพื่อพยากรณ์โอกาสท่ีผูมี้หนา้ท่ียืน่แบบแสดงรายการภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดาจะไม่ยืน่
แบบแสดงรายการ  
 การศึกษาน้ีใชก้ลุ่มตวัอยา่งจ านวน 400 คน  โดยใชเ้คร่ืองมือวจิยั คือ  แบบสอบถาม
ลกัษณะค าถามแบบปลายปิดและใชก้ารสุ่มตวัอยา่งแบบบงัเอิญ  การวเิคราะห์ขอ้มูลใชโ้ปรแกรม
คอมพิวเตอร์ค านวณ    
 จากผลการศึกษา  น ามาสรุปผลตามวตัถุประสงคก์ารศึกษาไดด้งัน้ี 
 1.1  สภาพทัว่ไปของปัญหาการไม่ยืน่แบบแสดงรายการภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดาใน
เขตอ าเภอเมืองศรีสะเกษ  จงัหวดัศรีสะเกษ  พบวา่ มีความรุนแรงอยูใ่นระดบัสูง  จ  านวนผูย้ืน่แบบฯ 
กบัจ านวนก าลงัแรงงานมีสัดส่วนท่ีแตกต่างกนัมาก  โดยมีสาเหตุมาจาก 
   1.1.1  การขาดความรู้  ความเขา้ใจในการยืน่แบบฯ      
     จากผลการศึกษา  พบวา่  กลุ่มตวัอยา่งมีระดบัคะแนนความรู้ ความเขา้ใจใน
การยืน่แบบฯ เฉล่ีย 6.12 คะแนน จดัอยูใ่นระดบัปานกลางและยงัพบวา่  กลุ่มตวัอยา่งส่วนใหญ่ไม่
ทราบช่วงเวลาการยืน่แบบฯ   หนา้ท่ีในการยืน่แบบฯ และสิทธิประโยชน์ทางภาษี  ซ่ึงมีส่วนส าคญั
ท าใหเ้กิดการละเลย  เพิกเฉยต่อการปฏิบติัใหถู้กตอ้งตามประมวลรัษฎากร 
   1.1.2  ทศันคติต่อการยืน่แบบฯ    

   ปัจจยัส าคญัท่ีมีผลต่อการตดัสินใจในการยืน่แบบฯ หรือไม่ยืน่แบบฯ ของผู ้
มีหนา้ท่ีในการยืน่แบบแสดงรายการภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดา  คือทศันคติในการยืน่แบบฯ  ซ่ึง เป็น
เร่ืองความคิดเห็นส่วนบุคคล  โดยปัจจยัดา้นทศันคติ  อนัไดแ้ก่  ความรับผดิชอบต่อสังคม   ความ
คาดหวงัต่อการใชจ่้ายเงินภาษีของรัฐบาล  บทก าหนดโทษของผูฝ่้าฝืน   ความเป็นธรรมในการ
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จดัเก็บภาษี  และความยุง่ยาก ซบัซอ้นของการช าระภาษี  ลว้นแต่เป็นปัจจยัท่ีท าใหเ้กิดโอ กาสใน
การยืน่แบบฯ หรือไม่ยืน่แบบฯ ของกลุ่มตวัอยา่ง   จากผลการศึกษา  พบวา่  กลุ่มตวัอยา่งมีความ
คิดเห็นในเร่ืองทศันคติท่ีมีผลต่อการยืน่แบบฯ  ดงัน้ี  กลุ่มตวัอยา่งใหค้วามส าคญัระดบัมากท่ีสุดต่อ
ความ รับผดิชอบต่อสังคม  จริยธรรมของผูมี้หนา้ท่ียืน่แบบฯ  (4.59)   และคาดหวงัต่อการใช้
จ่ายเงินภาษีของรัฐบาล (4.5)  และใหค้วามส าคญัระดบัมากต่อบทลงโทษผูห้ลีกเล่ียงภาษี  (3.90) 
ความไม่เป็นธรรมในการจดัเก็บภาษี (3.74) และความซบัซอ้น เขา้ใจยากของแบบแสดงรายการภาษี 
(3.69)   
 1.2  ปัจจยัท่ีมีผลต่อการไม่ยืน่แบบแสดงรายการภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดา  จากผลการ 
วเิคราะห์การถดถอยโลจิสติก  พบวา่ ปัจจยัดา้นความเป็นธรรมในการจดัเก็บภาษีมีนยัส าคญัทาง
สถิติท่ีระดบั 0.05   จึงสรุปไดว้า่  ปัจจยัท่ีมีผลต่อการตดัสินใจยืน่แบบฯ หรือไม่ยืน่แบบฯ ของกลุ่ม
ตวัอยา่งคือ ปัจจยัดา้นความเป็นธรรมในการจดัเก็บภาษี 
 1.3  การพยากรณ์โอกาสท่ีผูมี้หนา้ท่ียืน่แบบแสดงรายการภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดาจะ
ไม่ยืน่แบบแสดงรายการภาษีฯ     จากผลการวเิคราะห์  พบวา่  แบบจ าลองท่ีใชใ้นการพยากรณ์มี
ความเหมาะสม  พิจารณาจากค่า  Chi-square  จากตารางท่ี 5.7  การทดสอบสมมติฐานความ
เหมาะสมของแบบจ าลองดว้ยวธีิ  Hosmer และLemeshow  ซ่ึงใหค้่า Chi-square  เท่ากบั 0.950  และ
มีค่านยัส าคญั  เท่ากบั 0.967  มากกวา่  0.05  สมการท่ีสร้างข้ึนสามารถอธิบายความผนัแปรของตวั
แปรไดร้้อยละ 90.90   พิจารณาจากค่า   R2  จากตารางท่ี 5.6  การทดสอบความเหมาะสมของ
แบบจ าลองโลจิสติก ( Model Summary)  ดงันั้น  เม่ือน าค่าสัมประสิทธ์ิตวัแปรท่ีไดม้าแทนค่าลงใน
สมการจะสามารถพยากรณ์ไดว้า่โอกาสท่ีกลุ่มตวัอยา่งจะยืน่แบบฯ มีโอกาสร้อยละ 57.90  และจะ
ไม่ยืน่แบบฯ ร้อยละ 42.10 
 

2.  อภิปรายผล 
 

จากผลการศึกษาพบประเด็นท่ีน่าสนใจเก่ียวกบัปัจจยัท่ีมีผลต่อการไม่ยืน่แบบแสดง
รายการภาษีของผูมี้หนา้ท่ียืน่แบบแสดงรายการเสียภาษีในเขตอ าเภอเมืองศรีสะเกษ  ดงัน้ี 

2.1  การขาดความรู้  ความเขา้ใจเก่ียวกบัการยืน่แบบแสดงรายการภาษีเงินไดบุ้คคล
ธรรมดา   จากผลการศึกษา  พบวา่  กลุ่มตวัอยา่งมีความรู้  ความเขา้ใจในการยืน่แบบฯ  อยูใ่นระดบั
ปานกลาง   และส่วนใหญ่ไม่ทราบก าหนดเวลาในการยืน่แบบฯ   หนา้ท่ีในการยืน่แบบฯและสิทธิ
ประโยชน์ทางภาษีท่ีควรทราบ  ซ่ึงความไม่เขา้ใจเหล่าน้ีท าใหเ้กิดความเขา้ใจผดิเก่ียวกบัการยืน่
แบบแสดงรายการภาษี   เกิดการละเลยการปฏิบติัตามบทบญัญติัของกฎหมายในการยืน่แบบฯ  โดย
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ผูมี้หนา้ท่ียืน่แบบฯ เองอาจจะไม่ไดมี้เจตนาท่ีจะหนีภาษีแต่อยา่งใด   เพื่อเป็นการป้องกนัปัญหาท่ีจะ
เกิดข้ึนจากการขาดความรู้ความเขา้ใจในการยืน่แบบแสดงรายการภาษี  กรมสรรพากรควรหา
แนวทางป้องกนั  โดยการ เพิ่มการประชาสัมพนัธ์เชิงรุก  ปลุกจิตส านึกการท าหนา้ท่ีพลเมืองท่ีดี
ใหแ้ก่ผูมี้หนา้ท่ียืน่แบบฯ  

2.2  ทศันคติต่อการยืน่แบบแสดงรายการภาษี  จากผลการศึกษา พบวา่ ปัจจยัดา้น
ทศันคติท่ีมีผลต่อการไม่ยืน่แบบฯ  คือ  ความเป็นธรรมในการจดัเก็บภาษี   โดยความสัมพนัธ์มี
ลกัษณะแปรผกผนักบัโอกาสในการไม่ยืน่แบบฯ กบัความรู้สึกเป็นธรรมในการยืน่แบบฯ  คือ  หาก
รู้สึกวา่การจดัเก็บภาษีนั้นมีความเป็นธรรมกบัตนเอง  ก็เตม็ใจท่ีจะยืน่แบบฯ  แต่ถา้หากรู้สึกวา่การ
จดัเก็บภาษีนั้นไม่มีความเป็นธรรม  มีการเลือกปฏิบติัจากหน่วยจั ดเก็บ   อตัราภาษีท่ีช าระนั้นไม่
สอดคลอ้งกบัสภาพความเป็นจริง (คนจนรับภาระภาษีมากกวา่คนรวย)   การไม่ไดรั้บประโยชน์จาก
นโยบายดา้นภาษีท่ีรัฐประกาศใชห้รือเห็นวา่ผูมี้รายไดม้ากหรือมีอิทธิพล  กระท าการหลีกเล่ียงภาษี
แต่ไม่ถูกจบั  โอกาสในการยืน่แบบฯ  ก็จะลดลงตามไปดว้ย   ซ่ึงความเป็นธรรมในการจดัเก็บภาษีท่ี
ผูมี้หนา้ท่ีเสียภาษีรู้สึกนั้น   เป็นเร่ืองของทศันคติส่วนบุคคลในการตดัสินใจวา่  การจดัเก็บภาษีนั้นมี
ความเป็นธรรมหรือไม่  จึงไม่ใช่เร่ืองง่ายท่ีจะเปล่ียนแปลงทศันคติของบุคคลใหป้รับเปล่ียนทศันคติ
ใหม่   แต่ถึงอยา่งไรก็ตาม  กรมสรรพากรไม่ควรจะมองขา้มทศันคติเหล่าน้ีเพราะเป็นปัจจยัส าคญัท่ี
ท าใหเ้กิดปัญหาในการไม่ยืน่แบบฯ ได ้   
 

3.  ข้อเสนอแนะ 
 
 3.1  ข้อเสนอแนะจากการวจัิย 
  จากผลการวจิยัโดยใชก้ารวเิคราะห์การถดถอยโลจิสติก   พบวา่  ตวัแปรอิสระท่ีมี
นยัส าคญัทางสถิติท่ีระดบั 0.05  มีจ  านวน 1 ตวัแปร ไดแ้ก่  ตวัแปรดา้นความเป็นธรรมในการ
จดัเก็บภาษี  ซ่ึงส่งผลต่อการโอกาสในการยืน่แบบฯหรือไม่ยืน่แบบฯของผูเ้สียภาษีโดยตรง ดงันั้น 
กรมสรรพากรซ่ึงเป็นหน่วยงานท่ีจดัเก็บภาษีเงินไดบุ้คลธรรมดา   จึงควรเร่งสร้างความเขา้ใจและ
สร้างทศันคติท่ีดีในการตระหนกัถึงหนา้ท่ีในการยืน่แบบฯ  เพื่อใหผู้มี้หนา้ท่ียืน่แบบฯ  รู้สึกถึงความ
เป็นธรรม   โดยมีแนวทางดงัน้ี 
  3.1.1  กรมสรรพากรควรเร่งปรับปรุงขอ้กฎหมาย  แนวปฏิบติักรมสรรพากรใหมี้
ความทนัสมยัและสอดคลอ้งกบัสภาวการณ์ปัจจุบนั  โดยค านึงถึงความเป็นธรรมทั้งแนวราบและ
แนวด่ิง  ไม่ควรใหก้ลุ่มผลประโยชน์ใด ๆ อาศยัช่องวา่งทางกฎหมายของกรมสรรพากรมาแสวงหา
หรือเอ้ือประโยชน์ใหแ้ก่กลุ่มธุรกิจใดธุรกิจหน่ึง  ซ่ึงจะท าใหผู้เ้สียภาษีท่ีอยูใ่นระบบภาษีรู้สึกวา่
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ตนเองไม่ไดรั้บความเป็นธรรมและไม่อยากปฏิบติัตามบทบญัญติัของกฎหมาย  แมจ้ะมีบทลงโทษ
ตามกฎหมายก็ตาม 
  3.1.2  ขยายฐานภาษีใหค้รอบคลุมทุกกลุ่มธุรกิจ   โดยเฉพาะกลุ่มธุรกิจท่ีเป็นธุรกิจ
นอกระบบ  ซ่ึงกลุ่มธุรกิจนอกระบบน้ีส่งผลกระทบต่อระบบเศรษฐกิจทั้งในระดบัมหภาคและ
จุลภาค  ท าใหเ้กิดความเหล่ือมล ้ากนัของผูมี้หนา้ท่ีในการยืน่แบบฯ  สร้างความไม่เป็นธรรมแก่ผู ้ ท่ี
ประกอบธุรกิจท่ีอยูใ่นระบบภาษี    ซ่ึงกรมสรรพากรอาจจะตอ้งมีการออกกฎหมายเพิ่มเติมหรือวาง
แนวปฏิบติัเพิ่มเติมรวมทั้งลงทุนเพิ่มในส่วนของเคร่ืองมือในการส ารวจ     เพื่อใหเ้จา้หนา้ท่ีสามารถ
ท างานไดอ้ยา่งมีประสิทธิภาพยิง่ข้ึน 
  3.1.3  เพิ่มการก ากบัดูแลกลุ่มผูมี้ห นา้ท่ียืน่แบบฯ  โดยแบ่งกลุ่มผูเ้สียภาษีออกเป็น
กลุ่มต่าง ๆ ตามความเส่ียง   นอกเหนือจากการแบ่งตามระดบัเงินไดแ้ละประเภทกิจการ  โดยการน า
เคร่ืองมือทางสถิติมาใช ้ เพื่อใหเ้กิดความสะดวกในการก ากบัดูแลและลดความเส่ียงในการบริหาร
การจดัเก็บภาษีอากร  ก่อใหเ้กิดประสิทธิภาพสูงสุดต่อการจดัเก็บภาษี 
  3.1.4  จากผลสรุปในส่วนของความรู้  ความเขา้ใจในการยืน่แบบแสดงรายการ
ภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดา  พบวา่  กลุ่มตวัอยา่งส่วนใหญ่ยงัคงไม่ทราบเก่ียวกบัก าหนดเวลาในการ
ยืน่แบบฯ  และบางส่วนยงัเขา้ใจไม่ถูกตอ้งเก่ียวกบัหนา้ท่ีและสิทธิของตนในการยื่ นแบบฯ   ซ่ึง
ส่วนมากจะรับทราบเก่ียวกบัหนา้ท่ีและสิทธิมาจากส่ือหลกั เช่น  ฟรีทีว ี หนงัสือพิมพ ์ซ่ึงโดยมาก
จะกล่าวสั้น ๆ และตดัเฉพาะประเด็นท่ีตอ้งการส่ือ  ซ่ึงบางคร้ังท าใหเ้กิดความสับสน  เช่น  ลง
ประเด็นวา่มีการยกเวน้เงินไดแ้ก่ผูสู้งอายท่ีุมีอายเุกิน 65 ปี  แต่ไม่กล่าวถึงหนา้ท่ีในการยืน่แบบฯ 
ของผูเ้สียภาษีกลุ่มดงักล่าว  ท าใหเ้กิดความเขา้ใจผดิ  เขา้ใจไปเองวา่เม่ือไม่ตอ้งช าระภาษีก็ไม่ตอ้ง
ยืน่แบบฯ  ซ่ึงเป็นการฝ่าฝืนบทบญัญติัของกฎหมาย  เป็นตน้   ดงันั้น  กรมสรรพากรจึงควรมีการ
ประชาสัมพนัธ์เก่ียวกบัช่วงเวลาในการยืน่แบบฯ   หนา้ท่ีและสิทธิของผูเ้สียภาษีใหเ้ขา้ถึงกลุ่มผูเ้สีย
ภาษีมากข้ึน   โดยควรเลือกประชาสัมพนัธ์ผา่นส่ือท่ีมีผูติ้ดตามจ านวนมาก  เช่น  ฟรีทีว ี   ทีวี
ดาวเทียม  เป็นตน้และควรมีการตรวจสอบดว้ยวา่ประเด็นท่ีน าเสนอผา่นส่ือไปนั้นมีความสมบูรณ์  
ครอบคลุม  ชดัเจนหรือไม่      
 3.2  ข้อเสนอแนะในการท าวจัิยคร้ังต่อไป 
  3.2 .1 ควรมีการศึกษาวจิยัเพิ่มเติมในเร่ืองของการหนีภาษีรูปแบบอ่ืน ๆ 
นอกเหนือจากการไม่ยืน่แบบฯ   เช่น  การเจตนาแสดงรายไดเ้ป็นเทจ็ 
  3.2.2   ศึกษาวจิยัปัจจยัท่ีมีผลต่อการไม่ยืน่แบบฯ  ของภาษีประเภทอ่ืน ๆ  เช่น   
ภาษีเงินไดนิ้ติบุคคล   ภาษีมูลค่าเพิ่ม  เป็นตน้ 
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  3.2.3   ควรมีการวจิยัศึกษาปัจจยัท่ีมีผลต่อการไม่ยืน่แบบฯ  โดยการเพิ่มขนาด
พื้นท่ีในการท าวจิยัใหมี้ขนาดใหญ่ข้ึน   เพื่อใหส้ามารถอธิบายปัจจยัท่ีมีผลต่อการไม่ยืน่แบบฯ ได้
แม่นย  าข้ึน 
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ภาคผนวก ก 
 

 

แบบสอบถาม 
ค าช้ีแจง 
 แบบสอบถามน้ีเป็นส่วนหน่ึงของการศึกษาคน้ควา้อิสระตามหลกัสูตรปริญญาเศรษฐศาสตรมหาบณัฑิต  
มหาวทิยาลยัสุโขทยัธรรมาธิราช  เร่ือง  ปัจจยัทีม่ผีลต่อการไม่ยืน่แบบแสดงรายการภาษีเงนิได้บุคคลธรรมดาของ
ผู้มหีน้าทีย่ืน่แบบแสดงรายการเสียภาษีในอ าเภอเมอืงศรีสะเกษ  จงัหวดัศรีสะเกษ    จึงใคร่ขอความกรุณาจากท่าน
ในการตอบแบบสอบถามน้ี  โดยทางผูศึ้กษาขอยืนยนัวา่การตอบค าถามคร้ังน้ี  ขอ้มูลท่ีไดจ้ะน าไปใชป้ระโยชน์
ทางวชิาการเท่านั้น  จะไม่ก่อใหเ้กิดปัญหาความเสียหายหรือมีผลต่อเน่ืองใดติดตามมา  ขอ้มูลค าตอบของท่านจะ
ถูกปกปิดเป็นความลบั   ดงันั้น  เพ่ือความสมบูรณ์ของการศึกษาคร้ังน้ี  จึงขอความกรุณาโปรดตอบแบบสอบถาม
ดว้ยความเห็นท่ีแทจ้ริงของท่าน   และขอขอบพระคุณทุกท่านมา ณ โอกาสน้ี 
 
 

ส่วนที ่1 :  ข้อมูลทัว่ไป 
1. เพศ    

(  )  1  ชาย   (  )  2  หญิง 
2. อาย ุ  

(  )  1  อายตุ  ่ากวา่ 25 ปี  (  )  2  อาย ุ25 – 35 ปี (  )  3  อาย ุ 35- 50 ปี 
(  )  4  อาย ุ51 -64 ปี  (  )  5  อาย ุ65 ปีข้ึนไป 

3. อาชีพ   

(  )  1  ขา้ราชการ/พนกังานรัฐวสิาหกิจ    (  )  2  ลูกจา้ง/พนกังานบริษทัเอกชน 
(  )  3  ประกอบธุรกิจส่วนตวั คา้ขาย    (  )  4  อาชีพอิสระ - ตวัแทนประกนั  
(  )  5  นกัการเมือง 

4. ระดบัการศึกษา  

(  )  1  มธัยมศึกษาตอนตน้หรือต ่ากวา่  (  )  2  มธัยมตอนปลาย/ปวช. 
(  )  3  อนุปริญญา/ปวส.   (  )  4  ปริญญาตรี 
(  )  5  ปริญญาตรีข้ึนไป    

5. ระดบัรายได ้  

(  )  1  ไม่เกิน 20,000 บาท/เดือน  (  )  2   20,001-30,000 บาท/เดือน  
(  )  3  30,001 – 40,000 /เดือน  (  )  4   40,001–50,000 บาท / เดือน 
(  )  5  เกินกวา่ 50,000 บาท/เดือน 
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ส่วนที ่2  :  ความรู้ ความเข้าใจในการยืน่แบบแสดงรายการภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา  
ประเด็นค าถาม ค าตอบ 

ใช่ ไม่ใช่ 
1. แบบแสดงรายการภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา ภงด.90,91 ต้องยื่นภายในเดือน

มกราคม-เมษายน ของทุกปี  
  

2. ผูมี้เงินไดจ้ากเงินเดือนเพียงประเภทเดียวตอ้งยื่นแบบ ภงด.91   
3. ผูมี้เงินได ้สถานภาพโสด ท่ีมีเงินเดือนเกินกวา่ 50,000 แต่ไม่ถึง 150,000 บาท ไม่

ตอ้งยื่นแบบแสดงรายการภาษี 
  

4. ผูมี้เงินไดจ้ากเงินเดือนและเงินไดจ้ากการคา้ขายตอ้งยื่นแบบภ.ง.ด.90   
5. ผูมี้เงินได้ท่ีถูกหักภาษี ณ ท่ีจ่ายไวแ้ล้วไม่จ าเป็นต้องยื่นแบบ ภ.ง.ด.90 หรือ 

ภ.ง.ด.91 อีก  
  

6. ผูมี้เงินได้ท่ีมีคู่สมรส ท่ีมีเงินได้เกินกว่า 60,000 บาท มีหน้าท่ียื่นแบบแสดง
รายการภาษีเงินได ้ 

  

7. ส าหรับบุคคลธรรมดาท่ีมีอายเุกินกวา่ 65 ปี ไม่ตอ้งยื่นแบบแสดงรายการภาษี    
8. การยื่นแบบ ภงด.90/91 ยื่นไดท้ั้งท่ีส านกังานสรรพากรพ้ืนท่ีสาขา  หรือยื่นผา่น

เครือข่าย www.rd.go.th และธนาคารพาณิชยข์องไทยทุกสาขา  
  

9. ในปัจจุบนัการค านวณภาษีจ านวนเงินไดสุ้ทธิท่ีไดรั้บการยกเวน้คือ 100,000 บาท    
10.  บทก าหนดโทษของผูไ้ม่ยื่นแบบแสดงรายการภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา  คือ 

ตอ้งรับผิดในเงินเพ่ิมร้อยละ 1.5 ต่อเดือนและโทษปรับอาญา 200-2,000 บาท 
หรือจ าคุก 6 เดือน  

  

 

 
ส่วนที ่3   :  ปัจจัยทีม่ีผลต่อการไม่ยืน่แบบแสดงรายการภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา 
ค าช้ีแจง  :  ใหท้่านอ่านขอ้ความแลว้ท าเคร่ืองหมาย   ในช่องท่ีตรงกบัความเห็นของท่านมากท่ีสุด 
เพียงขอ้ละ 1 ช่องเท่านั้น 

1 =   ไม่มีความส าคญั   :   ไม่เห็นดว้ยอยา่งยิง่   

2 =   ส าคญันอ้ย             :   ไม่เห็นดว้ย 

3 =   ส าคญัปานกลาง   :    เห็นดว้ยปานกลาง   

4 =   ส าคญัมาก            :    เห็นดว้ย 

5 =   ส าคญัมากท่ีสุด    :    เห็นดว้ยอยา่งยิง่ 
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3.1 ค าถามเกีย่วกบัความรับผดิชอบต่อสังคม 

ประเด็นความคิดเห็นของท่าน 5 4 3 2 
 
1 
 

1. ท่านคิดวา่การยื่นแบบฯ มีความส าคญัต่อการ
พฒันาประเทศและการบริหารการจดัเก็บภาษี 

     

2. ท่านให้ความส าคัญกับการยื่นแบบแสดง
รายการภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดาประจ าปี   

     

3. ท่านคิดวา่การยื่นแบบฯ - เสียภาษี เป็นหนา้ท่ี
ส าคญัของพลเมืองท่ีดี 

     

4. ท่านตระหนกัถึงความส าคญัของการยื่นแบบ
ฯ ภายในก าหนดเวลา 

     

5. ท่านคิดวา่คนท่ีหลีกเล่ียงภาษีเป็นคนท่ีเห็นแก่
ตวัและเอาเปรียบสังคม 

     

 
3.2 ค าถามเกีย่วกบัความซับซ้อนของแบบแสดงรายการภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา 

ประเด็นความคิดเห็นของท่าน 5 4 3 2 
 
1 
 

1. ท่านคิดว่าแบบแสดงรายการภาษีเงินไดบุ้คคล
ธรรมดา  มีการกรอกแบบท่ียากและซบัซอ้น 

     

2. ท่านคิดวา่เอกสารหลกัฐานท่ีใช้แนบกบัแบบ
แสดงรายการมีมากเกินไป 

     

3. ท่านคิดว่าการค านวณภาษี เ งินได้บุคคล
ธรรมดา มีความซบัซอ้น  เขา้ใจยาก 

     

4. ท่านคิดว่าการใช้สิทธิหักค่าลดหย่อนตาม
ประกาศกรมสรรพากรมีความท่ียุง่ยากซบัซอ้น  

     

5. ท่านคิดว่าการเปล่ียนแปลงกฎหมายเก่ียวกบั
ภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาบ่อย ๆ ท าให้เกิด
ความยุง่ยากและความสับสนแก่ผูเ้สียภาษี 
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3.3 ค าถามเกีย่วกบัการคาดหวงัในการใช้จ่ายเงินภาษีของรัฐบาล 

ประเด็นความคิดเห็นของท่าน 5 4 3 2 
 
1 
 

1. ท่านคิดว่ารัฐบาลน าเงินภาษีไปใช้อย่างฟุ่มเฟือย  
ไม่คุม้ค่าขาดประสิทธิภาพจึงอยากหลีกเล่ียงภาษี 

     

2. ท่านคิดว่าประโยชน์จากสวสัดิการสังคมท่ีท่าน
ไดรั้บไม่คุม้ค่ากบัเงินภาษีท่ีท่านช าระไป 

     

3. ท่านเตม็ใจท่ีจะเสียภาษี ถา้รัฐบาลจะน าเงินภาษีไป
ใชใ้นการพฒันาประเทศอยา่งมีประสิทธิภาพ 

     

4. ท่านคิดว่ารัฐบาลควรให้ประชาชนมีส่วนร่วมใน
การวางแผนการใชจ่้ายเงินงบประมาณ 

     

5. รัฐบาลควรใช้จ่ายเงินภาษีของประชาชนอย่าง
ระมดัระวงัและก่อให้เกิดประโยชน์สูงสุด 

     

  

3.4 ค าถามเกีย่วกบัความเป็นธรรมในการจัดเกบ็ภาษี 

ประเด็นความคิดเห็นของท่าน 5 4 3 2 
 
1 
 

1. ท่านคิดว่ากรมสรรพากรควรจดัเกบ็ภาษีให้เป็น
ธรรมและทัว่ถึงกว่าน้ี 

     

2. ท่ าน คิด ว่ า อัต ร าภ า ษี ท่ี ท่ า นช า ร ะอยู่ ไ ม่
สอดคล้องกับสภาพความเป็นจริง (คนจน
รับภาระภาษีมากกว่าคนรวย) 

     

3. ท่านคิดว่าไม่ไดรั้บประโยชน์จากนโยบายการ
ยกเวน้เงินได้และค่าลดหย่อนต่าง ๆ ท่ีรัฐบาล
ประกาศใชก้บัภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดา 

     

4. ท่านคิดว่าภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดาไม่มีความ
เสมอภาค เลือกปฏิบติั จึงอยากหลีกเล่ียงภาษี 

     

5. ท่านอยากหลีกเล่ียงภาษีเน่ืองจากเห็นบุคคลอ่ืน
หลีกเล่ียงภาษีแลว้ไม่ถูกจบัได ้
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3.5 ค าถามเกีย่วกบับทลงโทษ 

ประเด็นความคิดเห็นของท่าน 5 4 3 2 
 
1 
 

1. ท่านคิดว่าการบงัคบัใช้บทลงโทษการไม่ยื่น
แบบฯปัจจุบัน  ยงัไม่สามารถบังคับใช้ได้
ทัว่ถึง 

     

2. ท่ านยื่ นแบบแสดงรายการภา ษีภายใน
ก าหนดเวลาเพราะกลวับทลงโทษ 

     

3. บทลงโทษการไม่ยืน่แบบฯ ไม่มีความเด็ดขาด
จึงท าใหเ้กิดการกระท าผดิซ ้ า 

     

4. ท่านคิดว่าโอกาสท่ีกรมสรรพากรจะจบัได้มี
นอ้ยจึงเป็นช่องทางใหบุ้คคลหลีกเล่ียงภาษี 

     

5. เ ห ตุ ผ ล ท่ี ท า ใ ห้ ท่ า น ไ ม่ ยื่ น แ บบ ฯ  คื อ 
บทลงโทษการไม่ยืน่แบบฯ นอ้ยเกินไป 

     

 
ส่วนที ่4  พฤติกรรมการไม่ยืน่แบบแสดงรายการภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา 

ประเด็นค าถาม ค าตอบ 

ใช่ ไม่ใช่ 
1. ในปีภาษีท่ีผา่นมาท่านไม่ได้ ยืน่แบบแสดงรายการภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดา   
2. ท่านเคยถูกปรับจากการยืน่แบบฯ ล่าชา้    
3. ท่านเคยถูกประเมินเรียกเกบ็ภาษีเพิ่มเติม   
4. ท่านมกัจะยืน่แบบฯ ในช่วงสุดทา้ยของระยะเวลาการยืน่แบบฯ     
5. ท่านเคยไม่ยืน่แบบฯ เพราะเห็นพฤติกรรมของบุคคลอ่ืนในการหลีกเล่ียงภาษี   
6. ท่านเคยไม่ยื่นแบบฯ เพราะเห็นว่ารัฐบาลน า เ งินภาษีไปใช้จ่ายไม่มี

ประสิทธิภาพ 
  

 
7. ท่านเคยไม่ยืน่แบบฯ เพราะไม่เขา้ใจเก่ียวกบัการยืน่แบบฯ   
8. ท่านเคยไม่ยื่นแบบฯ เพราะเห็นว่าภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดาไม่มีความเป็น

ธรรม  เลือกปฏิบติั 
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ภาคผนวก ข 
ผลการวเิคราะห์ข้อมูลด้วยโปรแกรมคอมพวิเตอร์ 

 

Logistic Regression 

 

Case Processing Summary 

Unweighted Cases
a
 N Percent 

Selected Cases Included in Analysis 400 100.0 

Missing Cases 0 .0 

Total 400 100.0 

Unselected Cases 0 .0 

Total 400 100.0 

a. If weight is in effect, see classification table for the total number of cases. 

 

 

Dependent Variable 

Encoding 

Original 

Value Internal Value 

0 0 

1 1 

ก าหนดค่าตวัแปรตาม  BEH    ไดด้งัน้ี         0     โอกาสไม่ยืน่แบบฯ 
1 โอกาสยืน่แบบฯ 

Categorical Variables Codings 

  

Frequency 

Parameter coding 

  
(1) (2) (3) (4) 

INC 1 275 1.000 .000 .000 .000 

2 68 .000 1.000 .000 .000 

3 42 .000 .000 1.000 .000 

4 6 .000 .000 .000 1.000 

5 9 .000 .000 .000 .000 

ก าหนดใหมี้ตวัแปรเชิงกลุ่ม (Categorical Variables)  1 ตวั  คือ INC  โดยก าหนดวา่ 
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   0 0 0 0   มีรายไดต่้อเดือนไม่เกิน 20,000 บาท 
   0 1 0 0 มีรายไดต่้อเดือน 20,001 – 30,000 บาท 
   0 0 1 0 มีรายไดต่้อเดือน 30,001 – 40,000  บาท 
   0 0 0 1 มีรายไดต่้อเดือน 40,001 – 50,000 บาท 
   1 0 0 0  มีรายไดเ้กินกวา่ 50,000 บาท 
 
 
Block 0: Beginning Block 

Classification Table
a,b

 

 

Observed 

Predicted 

 
BEH 

Percentage Correct 
 

0 1 

Step 0 BEH 0 0 85 .0 

1 0 315 100.0 

Overall Percentage   78.8 

a. Constant is included in the model. 

b. The cut value is .500 

 

เป็นการตรวจสอบความน่าเช่ือถือไดใ้นการพยากรณ์ step 0  ซ่ึงมีเฉพาะค่าคงท่ี   
 

 

 

 

Variables in the Equation 

  
B S.E. Wald df Sig. Exp(B) 

Step 0 Constant 1.310 .122 114.858 1 .000 3.706 

 
แสดงค่าตวัแปรท่ีอยูใ่นสมการใน Step 0  ซ่ึงเป็นค่าคงท่ีก่อนน าเขา้สมการ 

 
 
 

 

INC 
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Variables not in the Equation 

   
Score df Sig. 

Step 0 Variables INC 10.591 4 .032 

INC(1) 9.296 1 .002 

INC(2) 3.145 1 .076 

INC(3) 3.856 1 .050 

INC(4) 1.644 1 .200 

KNOW 176.551 1 .000 

SR 17.282 1 .000 

FAIR 10.736 1 .001 

Overall Statistics 180.083 7 .000 

 

แสดงค่าตวัแปรอิสระทั้ง 4 ตวั  ไดแ้ก่ INC,   KNOW,  SR,  และ FAIR  ท่ียงัไม่ไดถู้กน าเขา้สมการ 
 
 
Block 1: Method = Enter 

Omnibus Tests of Model Coefficients 

  
Chi-square df Sig. 

Step 1 Step 352.672 7 .000 

Block 352.672 7 .000 

Model 352.672 7 .000 

 

Model Summary 

Step -2 Log likelihood 

Cox & Snell R 

Square 

Nagelkerke R 

Square 

1 61.128
a
 .586 .909 

a. Estimation terminated at iteration number 20 because maximum 

iterations has been reached. Final solution cannot be found. 

 

เป็นการทดสอบความเหมาะสมของแบบจ าลองโดยใชค้่า  –2LL  และใชค้่า   R2  บอก
สัดส่วนหรือร้อยละท่ีสามารถอธิบายความผนัแปรไดโ้ดยสมการโลจิสติก  (คลา้ยกบัค่า R2 ในการ
วเิคราะห์ถดถอยเชิงเส้น ) 
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Hosmer and Lemeshow Test 

Step Chi-square df Sig. 

1 .950 5 .967 

 

ใชเ้พื่อทดสอบความเหมาะสมของแบบจ าลอง  โดยใชค้่า  Chi-square  และค่านยัส าคญั 
( Sig.) ในการทดสอบสมมติฐาน    
 

 

 

Contingency Table for Hosmer and Lemeshow Test 

  
BEH = 0 BEH = 1 

Total 
  

Observed Expected Observed Expected 

Step 1 1 38 38.000 0 .000 38 

2 36 37.528 6 4.472 42 

3 9 7.508 31 32.492 40 

4 2 1.964 38 38.036 40 

5 0 .000 41 41.000 41 

6 0 .000 19 19.000 19 

7 0 .000 180 180.000 180 

 

ใชเ้พื่อทดสอบความเหมาะสมของแบบจ าลอง  โดยมีการตั้งสมมติฐานการทดสอบ คือ 
H0 : Model  เหมาะสม 
H1 : Model  ไม่เหมาะสม 
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Classification Table
a
 

 

Observed 

Predicted 

 
BEH 

Percentage Correct 
 

0 1 

Step 1 BEH 0 73 12 85.9 

1 0 315 100.0 

Overall Percentage   97.0 

a. The cut value is .500 

 

ใชต้รวจสอบความเช่ือถือไดข้องแบบจ าลองโดยการเปรียบเทียบค่าพยากรณ์กบัค่าจริง  
ซ่ึงก าหนดค่า Cut value  เท่ากบั 0.50    

ถา้  P (การยืน่แบบฯ ) ⦤  0.5  จะให ้Status เป็น การไม่ยืน่แบบฯ 
ถา้ P  (การยืน่แบบฯ )  > หรือ =   0.5  จะให ้Status เป็น การยืน่แบบฯ 
ตารางน้ีใชห้าความเช่ือมัน่ในการพยากรณ์เหตุการณ์ท่ีสนใจถูก  คิดเป็นร้อยละเท่าใด  

หลงัจากท่ีมีการปรับค่าตวัแปรแลว้ 

 

Variables in the Equation 

  

B S.E. Wald df Sig. Exp(B) 

95% C.I.for EXP(B) 

  
Lower Upper 

Step 1
a
 INC   .399 4 .983    

INC(1) -14.583 1209.563 .000 1 .990 .000 .000 . 

INC(2) -13.993 1209.563 .000 1 .991 .000 .000 . 

INC(3) .659 1296.563 .000 1 1.000 1.932 .000 . 

INC(4) -28.391 13440.854 .000 1 .998 .000 .000 . 

KNOW 31.811 1240.232 .001 1 .980 6.535E13 .000 . 

SR .138 .161 .738 1 .390 1.148 .838 1.572 

FAIR -.318 .139 5.228 1 .022** .727 .554 .956 

Consta

nt 

-139.372 5683.495 .001 1 .980 .000 
  

a. Variable(s) entered on step 1: INC, KNOW, SR, FAIR. 
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ใช้แสดงค่าสัมประสิทธ์ิของแต่ละตวัแปร  เพื่อพิจารณาตวัแปรท่ีมีความส าคญัต่อ
โอกาสท่ีจะเกิดเหตุการณ์ท่ีสนใจ  (ค่าสัมประสิทธ์ิตวัแปรท่ีได้จะน าเขา้สมการเพื่อใช้พยากรณ์
ต่อไป) 

Statistics 

  
KNOW SR COM EXP FAIR PUN 

N Valid 400 400 400 400 400 400 

Missing 0 0 0 0 0 0 

Mean 6.12 4.51 3.69 4.25 3.74 3.90 

Std. Deviation 1.816 .542 .932 .615 .751 .786 

Minimum 1 2 1 2 2 1 

Maximum 10 5 5 5 5 5 

 

ตารางน้ีใชแ้สดงค่าสถิติของตวัแปรอิสระแต่ละตวั  

 
 

Frequency Table 

 

SEX 

  
Frequency Percent Valid Percent Cumulative Percent 

Valid 1 148 37.0 37.0 37.0 

2 252 63.0 63.0 100.0 

Total 400 100.0 100.0  

ค่าสถิติของตวัแปร  ดา้นเพศ 

 

AGE 

  
Frequency Percent Valid Percent Cumulative Percent 

Valid 1 19 4.8 4.8 4.8 

2 179 44.8 44.8 49.5 

3 153 38.3 38.3 87.8 

4 40 10.0 10.0 97.8 

5 9 2.3 2.3 100.0 

Total 400 100.0 100.0  

ค่าสถิติของตวัแปร  ดา้นอาย ุ
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OCC 

  
Frequency Percent Valid Percent Cumulative Percent 

Valid 1 197 49.3 49.3 49.3 

2 86 21.5 21.5 70.8 

3 68 17.0 17.0 87.8 

4 34 8.5 8.5 96.3 

5 15 3.8 3.8 100.0 

Total 400 100.0 100.0  

ค่าสถิติของตวัแปร  ดา้นอาชีพ 

 

EDU 

  
Frequency Percent Valid Percent Cumulative Percent 

Valid 1 40 10.0 10.0 10.0 

2 39 9.8 9.8 19.8 

3 23 5.8 5.8 25.5 

4 213 53.3 53.3 78.8 

5 85 21.3 21.3 100.0 

Total 400 100.0 100.0  

 

ค่าสถิติของตวัแปร  ดา้นระดบัการศึกษา 
 

INC 

  
Frequency Percent Valid Percent Cumulative Percent 

Valid 1 275 68.8 68.8 68.8 

2 68 17.0 17.0 85.8 

3 42 10.5 10.5 96.3 

4 6 1.5 1.5 97.8 

5 9 2.3 2.3 100.0 

Total 400 100.0 100.0  

ค่าสถิติของตวัแปร  ดา้นระดบัเงินได ้
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KNOW 

  
Frequency Percent Valid Percent Cumulative Percent 

Valid 1 1 .3 .3 .3 

2 4 1.0 1.0 1.3 

3 18 4.5 4.5 5.8 

4 50 12.5 12.5 18.3 

5 98 24.5 24.5 42.8 

6 57 14.2 14.2 57.0 

7 83 20.8 20.8 77.8 

8 46 11.5 11.5 89.3 

9 26 6.5 6.5 95.8 

10 17 4.3 4.3 100.0 

Total 400 100.0 100.0  

ค่าสถิติของตวัแปรอิสระ : ความรู้ ความเขา้ใจในการยืน่แบบฯ 
SR 

  
Frequency Percent Valid Percent Cumulative Percent 

Valid 11 1 .3 .3 .3 

13 3 .8 .8 1.0 

15 8 2.0 2.0 3.0 

16 4 1.0 1.0 4.0 

17 7 1.8 1.8 5.8 

18 12 3.0 3.0 8.8 

19 21 5.3 5.3 14.0 

20 24 6.0 6.0 20.0 

21 27 6.8 6.8 26.8 

22 50 12.5 12.5 39.3 

23 55 13.8 13.8 53.0 

24 54 13.5 13.5 66.5 

25 134 33.5 33.5 100.0 

Total 400 100.0 100.0  
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COM 

  
Frequency Percent Valid Percent Cumulative Percent 

Valid 5 3 .8 .8 .8 

6 2 .5 .5 1.3 

7 7 1.8 1.8 3.0 

8 2 .5 .5 3.5 

9 12 3.0 3.0 6.5 

10 5 1.3 1.3 7.8 

11 4 1.0 1.0 8.8 

12 5 1.3 1.3 10.0 

13 14 3.5 3.5 13.5 

14 9 2.3 2.3 15.8 

15 44 11.0 11.0 26.8 

16 23 5.8 5.8 32.5 

17 34 8.5 8.5 41.0 

18 16 4.0 4.0 45.0 

19 26 6.5 6.5 51.5 

20 38 9.5 9.5 61.0 

21 27 6.8 6.8 67.8 

22 28 7.0 7.0 74.8 

23 52 13.0 13.0 87.8 

24 26 6.5 6.5 94.3 

25 23 5.8 5.8 100.0 

Total 400 100.0 100.0  

 

 

ค่าสถิติของตวัแปรดา้นทศันคติ  : ความยุง่ยากของแบบแสดงรายการภาษี 

 

 

 



77 
 

EXP 

  
Frequency Percent Valid Percent Cumulative Percent 

Valid 9 1 .3 .3 .3 

10 1 .3 .3 .5 

12 1 .3 .3 .8 

13 2 .5 .5 1.3 

14 7 1.8 1.8 3.0 

15 11 2.8 2.8 5.8 

16 10 2.5 2.5 8.3 

17 22 5.5 5.5 13.8 

18 20 5.0 5.0 18.8 

19 18 4.5 4.5 23.3 

20 41 10.3 10.3 33.5 

21 49 12.3 12.3 45.8 

22 66 16.5 16.5 62.3 

23 36 9.0 9.0 71.3 

24 51 12.8 12.8 84.0 

25 64 16.0 16.0 100.0 

Total 400 100.0 100.0  

 

ค่าสถิติของตวัแปรดา้นทศันคติ  : ความคาดหวงัต่อการใชจ่้ายของรัฐบาล 
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FAIR 

  
Frequency Percent Valid Percent Cumulative Percent 

Valid 9 3 .8 .8 .8 

10 1 .3 .3 1.0 

11 7 1.8 1.8 2.8 

12 6 1.5 1.5 4.3 

13 21 5.3 5.3 9.5 

14 15 3.8 3.8 13.3 

15 34 8.5 8.5 21.8 

16 46 11.5 11.5 33.3 

17 27 6.8 6.8 40.0 

18 26 6.5 6.5 46.5 

19 31 7.8 7.8 54.3 

20 40 10.0 10.0 64.3 

21 34 8.5 8.5 72.8 

22 41 10.3 10.3 83.0 

23 28 7.0 7.0 90.0 

24 11 2.8 2.8 92.8 

25 29 7.2 7.2 100.0 

Total 400 100.0 100.0  

 

 

ค่าสถิติของตวัแปรดา้นทศันคติ  : ความเป็นธรรมในการจดัเก็บภาษี 
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PUN 

  
Frequency Percent Valid Percent Cumulative Percent 

Valid 5 1 .3 .3 .3 

6 1 .3 .3 .5 

8 2 .5 .5 1.0 

9 7 1.8 1.8 2.8 

10 5 1.3 1.3 4.0 

11 2 .5 .5 4.5 

12 2 .5 .5 5.0 

13 7 1.8 1.8 6.8 

14 14 3.5 3.5 10.3 

15 21 5.3 5.3 15.5 

16 17 4.3 4.3 19.8 

17 27 6.8 6.8 26.5 

18 42 10.5 10.5 37.0 

19 33 8.3 8.3 45.3 

20 37 9.3 9.3 54.5 

21 42 10.5 10.5 65.0 

22 37 9.3 9.3 74.3 

23 35 8.8 8.8 83.0 

24 47 11.8 11.8 94.8 

25 21 5.3 5.3 100.0 

Total 400 100.0 100.0  

 
 

ค่าสถิติของตวัแปรดา้นทศันคติ  : บทลงโทษ 
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